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Tomazina, 13 de julho de 2020

Ao Senhor Flavio Xavier de Lima Zanrosso
Prefeito de Tomazina

Através do presente solicito a Vossa Exceléncia, que se digne
a autorizar a abertura do Processo objetivando a Aquisicao de
dispositivo individual de seguranga, mascara do tipo PFF-2 (Peca Facial
Filtrante), sem valvula, para a Secretaria Municipal de Saude, conforme
especificagfes, quantitativos e valores contados nos orcamentos em
anexo - quais sejam, 600 (seiscentas) mdscaras, no valor total de R$
7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais).

Outrossim, devido a pandemia de Covid-19, verifica-se a
necessidade veemente da aquisigdo deste dispositivo individual de
seguranca, fundamental para a protecdo nédo sé dos pacientes quanto
também dos profissionais de salde, pois funciona como uma barreira
contra contaminagfes de vias aéreas. H4 que se destacar também a
baixa disponibilidade de mascaras N95 no mercado, e que a mascara
do tipo PFF-2 esta autorizada para coleta de exames e outras situacdes
que sdo geradoras aerosséis, conforme indicacdo do Ministério da
Saude, no Protocolo de Manejo Clinico do Coronavirus (COVID-19) na
Atengao Primaria a Saude - Versio 9.

Sem mais para 0 momento, agr

I|o Chueire

Sec tarl un|C|paI de Saude

ec¢o d¢sde ja a sua atencdo.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

EMPRESA: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
CNPJ: 32.593.430/0001-50

FONE: (043)33398-1320

AV HENRIQUE MANSANQ 1595, JD ALPES, LONDRINA — PARANA

PROPOSTADE PRECO
ltem escricd a o otd Marca Valor Valor t
nitirio Estimado
Estimado RS
R$
- 7.740,00
01 | MASCARA PFF 2 SEM VALVULA 600 ALLIANCE 12.90
TOTAL: 7.740.00

TOTAL R$ 7.740, 00 SETE MIL SETECENTOS E Q UARENTA REAIS

Prazo de entrega: IMEDIATO

Prazo de validade da proposta: 30 DIAS
Pagamento: 30 DIAS

Londrina, 13 de Julho de 2020.
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 132.593.430/0001-50!

LONDRIMEDI PRODUTOS

GUSTAVO HENRIQUE CARBEGA HOSPITALARES LTDA.
L Av, HENRIQUE MANSANQ, 1595
PRESENTANTE LEGAL | iD. ALPES - CEP B6075-000
CPF: 084.265.219-16 | LONDRINA-PR

.

n



MEDITRONICA

PESENTI! & PELAIS LTDA ~ EPP

ORCAMENTO PARA DISPENSA DE LICITACAQO

CGC: 02.776.642/0001-02 INSC.EST.90170027-30
AV: CELSO GARCIA CID 1539- VILA SIAM

CEP: 86039-000 — FONE/FAX: (0**43) 3326-5016
LONDRINA — PARANA

06

Valor
tem Descrigao Marca Und Qnt . Valor Tota
; Unitario
M r ao pff2 MaskFace Unidade | 200
h ascara de protegao p as 20.00 4.000,00
TOTAL 4.000,00
VALIDADE DA PROPOSTA: 10 dias
PREVISAO DE ENTREGA: 30 DIAS
CONDI(;@ES DE PAGAMENTO: A VISTA
Representante comercial MEDITRONICA
PESENTI E PELAIS LTDA EPP / CNPJ: 02.776.642/0001-02

Att

LONDRINA, 13 de JULHO de 2020.

(o]

02776547 /-

PESENT: & pp
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CASA MEDICA COM DE PROD HOSPITALARES LTDA
Rua Senador Souza Naves, 1550 CEP 86010-160
Londrina-Parana

Casa med lca Telefone: (43) 3378-8888

it e heagitalan CNPJ: 72.315.153/0001-39 Insc. Est: 60129948-83

ORCAMENTO N°: 492.079 Total Pedido: 8.780,00
Emissdo: 13/07/2020 Vendedor: CARILA FERNANDA
Cliente: 676 PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
CNPJ/CPF: 75.697.094/0001-07 Inscrigio/RG: ISENTO Telefone: 043 3563-1133
Endereco: ROD. AVELINO ANTONIO VIEIRA No: 117 Compl:
Bairro: CENTRO Cidade: TOMAZINA UF: PR CEP: 84935000
Comprador: CLAUDIO DtIncl:  13/07/2020 - 10:28:58
Cod Produto Marca Un Qtde Vir Unit Vir Total
20.787  MASCARA PROTECTIVE MASK KNO5 KN95 UN 200 18,9000 3.780,0000
20.895  MASCARA PFF2 RESPIRADOR 9920 SEM VALVULA 3M UN 200 25,0000 5.000,0000
Frete: Total Pedido: 8.780,00

Condicao de Pagamento:

Obs:
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Planilha de Cotacao de precos
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Abertura de processo.




-z;}\\

PREFEITURS

MUNICIPAL DE

TOMAZINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

ABERTURA DE PROCESSO.

Ante solicitagido da Secretaria Municipal, promovo a abertura do
processo sob o n° _Ll_i/ZOZO que tem por objeto “contratacéo de Pessoa Juridica a
empresa M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ;
32.593.430/0001-50, conforme asseverado pelo artigo 38 da Lei n° 8.666/1993.

Tomazina, 13 de julho de 2020.

j;omﬂﬂ/wu &0 - Mor s

Jordana de Oliveira Mdrques

Presidente da Comissdo Permanente de Licitagao
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Comissao Permanente de
Licitacao.
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"PORTARIA N.2 076/2020

F:
O Senhor Flavio Xavier de Lima Zanrosso, Prefeito do
Municipio de Tomazina, Estado do Parana, no uso de suas atribuigoes
legais,

RESOLVE:

Artigo 12 - Alterar a Comissao Permanente de Licitacdo da
Prefeitura Municipal de TOMAZINA, para 0 exercicio de 2020, sendo

_composta pelos seguintes Servidores Publicos Municipais:
Presidente: jordana de Oliveira Marques - CPF n2 052.116.789-23
Membros: Nabdi Elias Faria — CPF n® 046.772.179-39
Ricardo Reis Vidal - CPF n? 584.556.559-68
Marciele Isabel Munaro - CPF n® 040.107.119-73
Suplente:  Miled Antonio Bomfim Couto — CPF n2 458.047.709-00
Artigo 29 - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua

publicagdo, revogadas as disposicbes anteriores.

CUMPRA-SE - REGISTRE-SE - PUBLIQUE-SE

Diario Oficial dos

= 4o Paran Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina, em
Municipios =

16 gle junhqg de 2023.\/\
G| G
FLAVIO XAVIER DE\LIMA ZANROSSO
Prefeito do Municipio de Tomazina

Pagina 1 de 1



J20 Prefeitura Municipal de Tomazina

ESTADO DO PARANA 1 4
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA .

PODER EXECUTIVO
PORTARIA N.° 076/2020

O Senhor Flavie Xavier de Lima Zanrosso, Prefeito do .-
Municipio de Tomazina, Estado do Parani, no uso de suas
atribuicBes legais,

RESOLVE:

Artigo 1° - Alterar a Comissdo Permanente de Licitacdo da
Prefeitura Municipal de TOMAZINA, para 0 exercicio de
2020, sendo composta pelos seguintes Servidores Pablicos
Municipais:

Presidente: Jordana de Oliveira Marques - CPF n°
052.116.789-23

Membros: Nabdi Elias Faria — CPF n°® 046.772.179-39
Ricardo Reis Vidal — CPF n°® 584.556.559-68

Marciele Isabel Munaro — CPF n° 040.107.119-73

ﬂ Suplente: Miled Antonio Bomfim Couto - CPF n°
458.047.709-00 .

Artigo 2° - Esta Portaria entrard em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposigdes anteriores.

CUMPRA-SE - REGISTRE-SE - PUBLIQUE-SE

Gabinete do Prefeito Municipal de Tomazina, em 16 de junho
de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito do Municipio de Tomazina

Publicado por:
Marciele Isabel Munaro
Cadigo Identificador:DFBDODB3

Matéria publicada no Diério Oficial dos Municipios do Parana
no dia 17/06/2020. Edi¢do 2032

n A verificagio de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o cédigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.comn.br/amp/

www.diariomunicipal.com.br/amp/maten‘a/DFBDODB3/03AGqu24C7LqudFKqKnthS2gFK3hX6-pvuer3TAFquthWpX1 gUirF3ZPb_HrT-tmg... 141
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Termo de Referéncia
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TERMO DE REFERENCIA.
1ERMO DE REFERENCIA.

DISPENSA DE LICITAGAO N° 08/2020

Processo Administrativo n° 045/2020

1. DO OBJETO: Aquisicdo de dispositivos individuais de seguranga, 600
(seiscentas) mascara do tipo PFF-2 (Pecga Facial Filtrante), sem valvula,

Valor total: R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais).

Correrao por conta da contratada todas as despesas de Seguros, transporte,
tributos, encargos trabalhistas e previdenciarios, decorrentes da entrega e da
propria aquisicdo do veiculo.

2. DA JUSTIFICATIVA: Do Amparo Legal: Contragéo de Pessoa Juridica para
Aquisicdo de dispositivo individual de seguranca, 600 (seiscentas) méascara do
tipo PFF-2 (Pega Facial Filtrante), sem valvuia. Pelo presente, verifica-se a
necessidade veemente da aquisicao deste dispositivo individual de seguranga,
fundamental Para a protegdo ndo sé dos pacientes quanto também dos
profissionais de saude, pois funciona Como uma barreira contra contaminagdes
de vias aéreas. Ha que se destacar também a baixa disponibilidade de mascaras
N95 no mercado, e que a mascara do tipo PFF-2 esta autorizada para coleta de
exames e outras situagGes que sao geradoras aerossois, conforme indicagdo do
Ministério da Saude, no Protocolo de Manejo Clinico do Coronavirus (COVID-
19) na Atengao Primaria 3 Saude - Verszo 9.

Da Razio da Escolha do Fornecedor: Coube a Secretaria Municipal de
Salde, na concepgao do processo, fazer a coleta dos documentos
comprobatérios, vindo aog autos a prova do menor preco ofertado pela empresa
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M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ:
32.593.430/0001-50, conforme pesquisa realizada com potenciais fornecedores;
a empresa apresentou ORGAMENTO, o qual foi recebido e aprovado pelo
Secretario de Saude, o Sr. Jozo Hélio Chueire.

Da Habilitacio da empresa: Foram juntados aos autos documentos que

Ccomprovam a regularidade da empresa, nos termos da Lei n° 8.666/1993.

3. DO CRITERIO DE JULGAMENTO: Dispensa de licitag&o prevista na Lei n°
13.979/2020, art. 4°, caput, o qual preleciona que “é dispensavel a licitagao para
aquisicéo de bens, servigos, inclusive de engenharia, e insumos destinados ao
enfrentamento da emergéncia de salde publica de importancia internacional
decorrente do coronavirus de que trata esta Lej". Outrossim, auferiu-se o menor

preco ofertado, conforme pesquisa realizada com potenciais fornecedores.

4. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO.

transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciarios, e quaisquer outros
custos que incidam oy venham a incidir direta oy indiretamente decorrentes da
entrega e da prépria aquisicdo do produto.
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4.4. Nenhuma outra forma de remuneracao sera devida 8 CONTRATADA, seja

a que titulo for além da estabelecida nesta clausula.

5. DA ENTREGA DO BEM.

5.1. Os materiais deverdo ser entregue em até 05 (cinco) dias, a partir da
emissao de Autorizagdo de Fornecimento e interesse do 6rgao contratante.

6. DOS REQUISITOS BASICOS PARA CONTRATAGAO.
6.1. Sao requisitos basicos para contratagéo — sem prejuizo de outros:

Durante o prazo a garantia até 31/12/2020, a empresa devera executar o objeto

em conformidade com as condi¢cbes deste instrumento, entregando ao final a
quantidade de itens descritos. Responsabilizar-se pelos danos causados
diretamente 8 CONTRATANTE Ou a terceiros, decorrentes da sua culpa ou dolo,
quando da execugdo do objeto, ndo podendo ser arguido para efeito de exclusio
ou redugdo de sua responsabilidade o fato da CONTRATANTE proceder a
fiscalizagdo ou acompanhar a execugao contratual. Responder por todas as
despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre a execucgao
deste objeto, inclusive as obrigagdes relativas a salarios, previdéncia social,
impostos, encargos sociais e outras providéncias, respondendo
obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das leis trabalhistas e especificas de
acidentes do trabalho e legislagdo correlata, aplicaveis ao pessoal empregado
na execucao contratual. Substituir oy reparar os itens que comprovadamente
apresentem condicdes de defeito Ou em desconformidade com as
especificagbes deste instrumento, no prazo fixado pela CONTRATANTE,
contado da sua notificagéo, fica sob responsabilidade da empresa contratada
todo 6nus com transporte, locomogéo, alimentacéo, hospedagem e outros que
por ventura se fizerem necessarios a perfeita solugcdo do problema.




14

ESTADO DO PARANA | CNPJ; 75.697.094/0001-07

‘ @”’% Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE X .,
TO M AZI N A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone I Fax: (43) 3563-1133

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

7. CONDICOES GERAIS.

7.1. A empresa contratada ficara obrigada fornecer o objeto deste termo, com
rigorosa observancia das condi¢bes exigidas e do prego ajustado.

7.2. O objeto desta licitagdo devera ser executado conforme determinar a
autoridade contratante.

7.3. Acompanhara e fiscalizara 0O contrato, nos termos do art. 67 da Lei n°
8.666/1993, a servidora Sra. Lucileij de Fatima Lopes, CPF n° 038.525.939-56.

A empresa obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de
Referéncia de acordo estritamente com as especificagbes aqui descritas, sendo
de sua inteira responsabilidade a substitui¢do do mesmo quando constatado no
Seu recebimento ndo estar em conformidade com as referidas especificagbes.
Recebido e em eéxecucao do objeto, se a qualquer tempo durante a sua
utilizagdo normal vier a se constatar discrepancia com as especificagées,
proceder-se-a a imediata notificag&o da empresa a ser contratada para efetuar
a substituicdo do mesmo. Deverao ser atendidas pela empresa além das
determinagdes da fiscalizagdo desta Prefeitura, todas as prescrigbes que por
circunstancia da lei devam ser acatadas.

Tomazina/PR, 13 de julho de 2020.

(EGJ\MM A 9 Wane A
\Jordana de Oliveira Margtied
Presidente da Comissao Permanénte de icitacao

JogdHélio Chueire
Secre Municipal de Saude
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Termo de Justificativa
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DISPENSA DE LICITAGAO N2 008/2020

Processo Administrativo n? 045/2020

TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: Aquisicdo de dispositivos individuais de seguranga, 600 (seiscentas)
mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem valvula.

Secretaria solicitante: Secretaria Municipal de Sadde de Tomazina/PR.
Base Legal: Artigo 4°, capute seguintes, da Lei n° 13.979/2020.
Espécie: Dispensa de licitacao.

Empresa: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ:
32.593.430/0001-50, com sede na cidade de Londrina, estado do Parana.

Valor total: R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais).
Prazo para entrega: 05 (cinco) dias (teis.

Prazo de vigéncia contratual: 31/12/2020, conforme art. 4°-H da Lei n°
13.979/2020.

Processo formalmente em ordem, autuado e numerado nos
moldes da administracdo publica vigente, visando atender as necessidades da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. Nos autos constam as instrucdes formais
por parte da Secretaria requisitante, inclusive, as relativas a reserva
orcamentaria. JUSTIFICATIVAS: Do Amparo Legal: A aquisicdo de mdscaras do
tipo PFF-2 é importantissima medida para o enfrentamento da emergéncia de
salide publica decorrente do Coronavirus, no Municipio de Tomazina,
possuindo, assim, amparo legal, no art. 4°, capute ss., da Lei n° 13.979/2020.
Ademais, importante ressaitar que, nesta data, o Municipio de Tomazina,
infelizmente, possui atualmente 06 casos confirmados ativos de Covid-19, 13
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casos em analise, 32 casos recuperados e 171 casos descartados. Além do
mais, por meio do Decreto Municipal n°® 017/2020, declarou-se estado de
calémidade publica. Pelo presente, verifica-se a necessidade veemente da
aquisicdo deste dispositivo individual de seguranga, fundamental para a
prote¢ao nao s6 dos pacientes quanto também dos profissionais de saude, pois
funciona como uma barreira contra contaminagdes de vias aéreas. Ha que se
destacar também a baixa disponibilidade de méscaras N95 no mercado, e que
a mascara do tipo PFF-2 estd autorizada para coleta de exames e outras
situacdes que sdo geradoras aerossois, conforme indicacdo do Ministério da
Saude, no Protocolo de Manejo Clinico do Coronavirus (COVID-19) na Atencio
Primaria a Sadde - Vers&o 9.

Da Razdo da Escolha do Fornecedor: Coube a Secretaria
Municipal de Salde, na concepgao do processo, fazer a coleta dos documentos
comprobatédrios, vindo aos autos 3 prova do menor preco ofertado pela
empresa, conforme pesquisa realizada com potenciais fornecedores. Ademais,
a empresa apresentou ORCAMENTO, o qual foi recebido e aprovado pelo
Secretdrio de Saude, o Sr. Jodo Helio Chueire. Da Habilitacdo da
empresa: Foram juntados aos autos documentos que comprovam a
regularidade da empresa, nos termos da Lei n° 8.666/1993 c/c Lei n°
13.979/2020. Do Contrato: Cabera ao Departamento Juridico a apreciacao da
MINUTA DO CONTRATO a ser firmada entre as partes. Submete-se, no que
couber ao que preconiza o art. 24, da Lei Federal ne 8.078/1990 (Cédigo de
Defesa do Consumidor). Encaminham-se os autos para alocagao de recurso
financeiro, submetendo-se posteriormente ao Departamento Juridico para
analise do feito e parecer juridico.

Tomazina/PR, 13 de julho de 2020.

(f,gxcﬁomo\ &Q‘th
Jandana de Oliveira Marques'
Presidente da Comissdo Permanente de Licitacao
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

EMPRESA M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
CNPJ: 32.593.430/0001-50

FONE: (043) 3339-1320

AV HENRIQUE MANSANO 1595, JD ALPES, LONDRINA - PARANA

PROPOSTADE PRECO

Item escricao do to Qtd Marca Valor Valor total
‘ unitario Estinado
Estimado R$
RS
’ 7.740,00
01 MASCARA PFF 2 SEM VALVULA 600 ALLIANCE 12,90
TOTAL: 7.740.00

TOTAL R$ 7.740,00 SETE MIL SETECENTOS E QUARENTA RFAIS

Prazo de entrega: MEDIATO
Prazo de validade da proposta: 30 DIAS
Pagamento: 30 DIAS

Londrina, 13 de Julho de 2020.

~ 132,593.430/0001-501

< 7 90802785-08
/%: ///7] ? LONDRIMEDI PRODUTOS
GYSTAVO HENRIQUE CA% HOSPITALARES LTDA.

4 AV, HENRIQUE MANSANG, 1595

PRESENTANTE LEGAL \ }D. ALPES - CEP 86075-000
CPF: 084.265219-16 L_ LONDRINA - PR __l
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18/10/2019 https://autdigital.azevedobastos.not. bi/home/comprovante/108131810191718360472

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDICOES E TUTELAS DA COMARCA DE
| JOAO PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Joao Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdi¢des e
Tutelas com atribuigao de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cédigo de Autenticagdo Digital’ ou na
referida sequéncia, foi autenticados de acordo com as Legislagdes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos dos respectivos servigos de Notas e Registros do
Estado da Paraiba, a Corregedoria Geral de Justiga editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a insergdo de um codigo em todos os
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalizagio Extrajudicial contém um cédigo unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessario
através do sit¢ do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego http://comegedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa M. CARREGA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo

da empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES a responsabilidade, unica e exclusiva, pela idoneidade do documento
apresentado a este Cartorio.

Esta DECLARACAO foi emitida em 18/10/2019 17:25:31 (hora local) através do sistema de autenticagao digital do Cartério Azevédo Bastos, de
acordo com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrdnico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Carg‘)rio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES ou
ao Cartorio pelo enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informa(;ées mais detalhadas deste ato, acesse o site hitpsJ/autdigital.azevedobastos.notbr e informe o Cédigo de Consulta desta
Declaragéo.

Cédigo de Consulta desta Declaragao: 1376128

A consulta desta Declaragéo estara disponivel em nosso site até 18/10/2020 17:22:02 (hora local).

1Cédigo de Autenticagio Digital: 108131810191718360472-1 a 108131810191718360472-2

2 egislagdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Proviséria n® 2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, Lei
Estadual n° 8,721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

1 CHAVE DIGITAL

00005b1d7 34fd94f057f2d697e6bc05b043bc160bd3a16dadafd0 07 d42di563d8917bd68df9102d2a0bsd 1 30b47ad43d9b64cee05c46d31b10b9869a3
198a6d401a6314115b901ab8c1e6c2fa3539e0

. MP 2.200-2

*~ Brasil

https://autdigital.azevedobastos.not.br/home/comprovante/108131810181718360472
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
! CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE
JOAQ PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www,azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e
Tutelas com atribuicdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jo&o Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Cédigo de Autenticagéo Digital’ ou na
referida sequeéncia, foi autenticados de acordo com as Legislaghes e normas vigentes®,

DECLARQ ainda que, para garantir transparéncia e seguranca juridica de todos os atos oriundos dos respectivos servigos de Notas e Registros do
Estado da Paraiba, a Corregedoria Geral de Justica editou o Provimento CGJPB N° 003/2014, determinando a insergdo de um codigo em todos 0s
atos notoriais e registrais, assim, cada Selo Digital de Fiscalizagao Extrajudicial contém um cédigo tnico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-
X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser confirmada e verificada tantas vezes quanto for necessario
através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego hitp://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticagho digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa M. CARREGA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo
da empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES a responsabilidade, tinica e exclusiva, pela idoneidade do documento
apresentado a este Cartorio.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 16/07/2019 09:48:20 (hora local) através do sistema de autenticagéio digital do Cartério Azevédo Bastos, de
acordo com 0 Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do
titular do Carldrio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES ou
ao Cartorio pelo enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site hitpsy//autdigital.azevedobastos.not.br e informe o Cédigo de Consulta desta
Declaragéo.

Cédigo de Consuilta desta Declaragao: 1298834
A consulta desta Declaragao estara disponivel em nosso site até 16/07/2020 09:36:48 (hora local).
I

'Cédigo de Autenticagido Digital: 108131607190923370086-1
’Legislagbes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Proviséria n° 2200/2001, Lei Federal n°® 13.105/2015, Lei
Estadual n° 8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013 e Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.

CHAVE DIGITAL

00005b1d7341d94f05712d69febbc05b0ba7a7ad4667dbfc6ef88279112ab92670311710dcc6ed7faZf7aaa3c 2b4bdad9b64cee05c46d31b1009869a319)
8a6de86b97cca5d4b451d30caff2767a40cc
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12 ALTERACAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

‘Pelo presente instrumento particular de contrato social, e na melhor forma de direito
os sdcios a seguir identificados:

1 - JOSE MARCIO CARREGA, brasileiro, naturat de Urupés-SP, nascide no dia 15
de maio de 1964, empresario, casado em regime de comunhdo parcial de bens,
‘portador do CPF/MF n® 109.523.298-32 e da cédula de ldentidade RG n°® 14727572
(SESP-PR), Carteira Nacional de Habilitagdo n°® 03302077570 (DETRAN-PR) Data
de emissdo 15/07/2014, residente e domiciliado na cidade de Londrina — PR, Rua
Fernando de Noronha, n°® 609 Apto: 1104, Centro, CEP: 86.020-300,

2 - CESAR RAFAEL CARREGA, brasileiro, natural de Urupés-SP, nascido no dia 31
de maio de 1985, empresario, solteiro, portador do CPF/MF n°® 055.015.959-23 e da
cédula de Identidade RG n° 9177472-0 (SESP-PR), Carteira Nacional de Habilitagao
n® 03005477340 (DETRAN-PR) Data de emissdo 14/08/2018, residente e
domiciliado na cidade de Londrina - PR, Rua Fernando de Noronha, n° 609 Apto:
1104, Centro, CEP: 86.020-300,

Unicos sdcios da sociedade empresaria limitada que gira sob a denominag8o social /

de M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com sede
e domicilio na cidade de Londrina, estado do Parana, a Avenida Henrique Mansano,

n° 1595, Alpes, CEP: 86.075-000, Londrina — PR registrada na Junta Comercial do
Parana sob o NIRE 41208967625 deferido em 29 de janeiro de 2019, com CNPJ:
32.583.430/0001-50, resolvemn por este instrumento proceder & primeira alteragdo
contratual, mediante a clausula e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - O Objeto Social é COMERCIO ATACADISTA DE
COSMETICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA: COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-MEDICO-

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parand

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698.

PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625.

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

JUNTA COMERCIAL
DO PARARK LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO~GERAL
CURITIBA, 15/10/2019
www . empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos cédigos de verificacéo

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.
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1* ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

00
:INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO, CIRURGICO,
HOSPITALAR, E DE LABORATORIOS; COMERCIO ATACADISTA DE
PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL; COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS
DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAGCAO DOMICILIAR; passa a ser
" COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO
MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALAR, E DE LABORATORIOS; COMERCIO
ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E CONSERVAGAQ
DOMICILIAR: COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS, APARELHOS E

A EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR, PARTES E
PECAS.

CLAUSULA SEGUNDA - Permanecem inalteradas as demais clausulas.

ALTERAGAO E CONSOLIDAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA (\Uﬁ*//
DENOMINADA /f&i
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE: 41208967625

Pelo presente instrumento particular de contrato social, e na methor forma de direito
0s 50cCios a seguir identificados:

1 - JOSE MARCIO CARREGA, brasileiro, natural de Urupés-SP, nascido no dia 15
de maio de 1964, empresario, casado em regime de comunh&o parcial de bens,
portador do CPF/MF n® 109.523.298-32 e da cédula de Identidade RG n® 14727572
SESP-PRY), Carteira Nacional de Habilitagdo n® 03302077570 (DETRAN-PR) Data de
emissdo 15/07/2014, residente e domiciliado na cidade de Londrina — PR, Rua

Fernando de Noronha, n® 609 Apto: 1104, Centro, CEP: 86.020-300,
Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2016 14:30 SOB N° 20195722698,
PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625.

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

SUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDROC MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagio
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12 ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

de maio de 1985, empresario, solteiro, portador do CPF/MF n°® 055.015.959-23 e da
cédula de ldentidade RG n® 9177472-0 (SESP-PR), Carteira Nacional de Habilitagao
n° 03005477340 (DETRAN-PR) Data de emissdo 14/08/2018, residente e
domiciliado na cidade de Londrina — PR, Rua Fernando de Noronha, n°® 609 Apto:
1104, Centro, CEP: 86.020-300,

Unicos sécios da sociedade empresaria limitada que gira scb a denominagg&o social
' de M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, com sede
e domicilio na cidade de Londrina, estado do Parana, a Avenida Henrique Mansano,
n® 1595, Alpes, CEP; 86.075-000, Londrina — PR registrada na Junta Comercial do
Parana sob o NIRE 41208967625 deferidc em 29 de janeiro de 2019, com CNPJ:
32.593.430/0001-50, resolvem por este instrumento consolidar o presente contrato,
mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DOMICILIO:

A sociedade girara sob o nome empresarial de M. CARREGA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA e tera sede e domicllio Avenida Henrique
Mansanao, n® 1595, Alpes, CEP: 86.075-000, Londrina - PR. '

a) Nome fantasia: LONDRIMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

CLAUSULA SEGUNDA - FILIAIS E OUTRAS DEPENDENCIAS:
A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,

no pais ou no exterior, mediante alteraglo contratual assinada por todos os sécios.

CLAUSULA TERCEIRA - DO OBJETO SOCIAL:
O Objeto Social : COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698.

PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11904801989, NIRE: 41208967625.

M. CARREGR COMERCIQO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 15/10/2018
www.empresafacil.pr.gov.br

Informandc seus respectivos cédigos de verificacio

rovacdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
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42 ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

‘——_——__—_—__—_—_
"PARA USO MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALAR, E DE LABORATORIOS:
COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE, LIMPEZA E
CONSERVACAO DOMICILIAR; COMERCIO ATACADISTA DE MAQUINAS,
APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO-MEDICO-HOSPITALAR,

PARTES E PECAS.

CLAUSULA QUARTA - DO CAPITAL SOCIAL:

O Capital Social, inteiramente subscrito e integralizado, na importancia de R$
50.000,00 (Cinquenta Mil Reais), divididos em 50.000 {Cinquenta Mil) quotas
sociais no valor unitario de R$ 1,00 (Um Real), em moeda corrente do pals, possui

a seguinte distribuigao entre os socios:

. Quotistas A AR |Quotas (%) | Quotas | Valor (R$).
i— JOSE MARCIO CARREGA 50,00 | 25.000 | 25.000,00
2 - CESAR RAFAEL CARREGA 50,00 | 25.000 | 25.000,00
Total 100,00 | 50.000 | 50.000,00 N; -

PARAGRAFO PRIMEIRO: - As quotas sdo indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas //f
ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro socio, a quem fica '
assegurado, em igualdade de condigGes e prego direito de preferéncia para a sua
aquisigdo se postas & venda, formalizando, se realizada a cessao delas, a alteracao
contratual pertinente.

PARAGRAFO SEGUNDO: - A responsabilidade de cada sdcio é restrita ao valor de
suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital
social.

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 2019
H 5722698
PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. cODIGO D .
v 11904801989. NIRE: 41208967625. B VERIFICAGRO:
M. CARREGA COMERCI(O DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

JURNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A wvali i i jei A
dade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portai
Informando seus respectivos cédigos de verificagio P e
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12 ALTERACAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

M

"CLAUSULA QUINTA - INICIO DE ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO DA

SOCIEDADE:
O prazo de duragdo da sociedade ¢ de tempo indeterminado e © infcio das

operagdes sociais, para todos 0s efeitos, é a data do dia 29 de janeiro de 2018.

CLAUSULA SEXTA - DA RESPONSABILIDADE:!
A responsabilidade dos socios & restrita ao valor de suas quotas, mas todos

respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

CLAUSULA SETIMA - DA ADMINISTRAGAO:

A administragéio da sociedade cabera aos socios, JOSE MARCIO CARREGA e
CESAR RAFAEL CARREGA, com os poderes e atribuigoes de
ADMINISTRADORES, autorizado o uso do nome empresarial individuaimente,

vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou terceiros, bem como onerar V
ou alienar bens imdveis da sociedade, sem autorizagdo do outro sdcio.

-
CLAUSULA OITAVA - DO BALANGO, DA DISTRIBUIGAO DE LUCROS E /ﬁf
PREJUIZOS: |

O exercicio social coincide com o ano civil, devendo em 31 de dezembro de cada

ano ser procedido o Balango Geral de Sociedade obedecido as prescrigdes legais e
técnicas pertinentes a matéria. Os resultados serdo atribuidos aos socios
proporcionalmente as suas quotas de capital podendo os lucros a critério dos socios,

serem distribuidos ou ficarem em reserva na Sociedade, conforme determina o

Artigo 1065 da Lei 10.406 de 10/01/2003 — Caodigo Civil.

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698,

PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. cODIGO DE VER AO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625. TRICRGRO:

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

JUNTA COMERCEAL
D0 BARARA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade i i jei A
deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais
Informando seus respectivos cédigos de verificacdo i '
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1? ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

M
w
PARAGRAFO UNICO: A critério dos sécios e no atendimento dos interesses da
' sociedade, o total ou parte dos lucros podera ser destinado a formacgdo de

"RESERVAS DE LUCROS", nos critérios estabelecidos pela Lei n® 6404/76 ou,
entdo, permanecer em Lucros Acumulados, para futura destinagao.

CLAUSULA NONA - DA RETIRADA DE PRO-LABORE;
Os socios poderdo de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a titulo de "pro-

labore”, observadas as disposi¢es regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA - DO FALECIMENTO OU INTERDIGAO DE SOCIO:
Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades

com os herdeiros, sucessores ou incapaz. N&o sendo possivel ou inexistindo
interesse destes ou dos sécios remanescentes, o valor de seus haveres sera
apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da
resolucéo, verificada em balango especialmente levantado.

PARAGRAFO UNICO: O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em
que a sociedade se resolva em relagdo a seus socios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DO DESIMPEDIMENTO:

Os Administradores declaram sob as penas da lei, de que ndo estdo impedidos de

exercerem a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagéo criminal, ou por se encontrarem sob os efeitos dela, a pena que vede,
ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia,
contra as relagbes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698
PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11904801989. NIRE: 41208967625.

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

Informando seus respectivos coédigos de verificagdo

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respactivos portais.
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12 ALTERAGAO CONTRATUAL DE SOCIEDADE LIMITADA
DENOMINADA
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50 NIRE 41208967625

S
L AN EE————SAGSSSCTESISNS——

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DECLARAGAO DE MICROEMPRESA: -
Declara sob as penas da Lei, que se enquadra na condigdo de MICROEMPRESA,
nos termos da Lei Complementar n®. 123, de 14/12/2006.

' CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DO FORQ JURIDICO:
Fica eleito o foro de Londrina — Parand, para o exercicio e cumprimento dos direitos

e obrigagoes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados, lavram, datam e assinam o
presente instrumento, elaborado em via Unica, para que valha na melhor forma do
direito, sendo a unica via destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial

do Estado do Parana, devidamente rubricadas pelos soOcios

Londrina, 09 de setembro de 2019.

f - d 2;““4* V)‘ by et (Mx
JBSE MARCIO CARREGA

&

:
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{%?Skm //’ Ut %‘zéé}_j‘ 7
“CESAR RAFAEL CARREGA g

i

Reservado para Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/2019 14:30 SOB N° 20195722698,
PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICACAO:
v 11904801989. NIRE: 41208967625.
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

5uam&r§nw§m:m¢
DO PA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagioc de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificacgio
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/82 Servico Notarial de Comarca de Londrina / PR

DR OCTAYIO KESARIO PEREIRA NETO - AGENTE GELEGADOD
R: Boko Moehtont, B0 - Cewre - Fane: 4435 3124774 -

CERTIFICO O REGISTRO EM 15/10/201% 14;30 SOB N° 20195722698.
3 PROTOCOLO: 195722698 DE 14/10/2019. CODIGO DE VERIFICACAO
v 11904801989. NIRE: 41208967625.

M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
JUNTA COMERCIAL

LEANDRC MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 15/10/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais
Informando seus respectivos cédigos de verificacgdo



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

:ﬂzﬂﬁ.;soloo?hw CADASTRAL

NUMERG DE INSGRIGAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| 700 SeRTns

NOME EMPRESARIAL
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

]

TULG DO ESTABEIEGMENTO (NOME DE FANTASIA)
LONDRIMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

|

PORTE
ME

I CODIGO E DESCRI|GAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

46.45-1-01 - Comércio dista de instr tos e materiais para uso médico, cirlirgico, hospitalar e de laboratorios I

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
46.49-4-08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao domiciliar
46.64-8-00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos o equipamentos para uso +

dant Ty h

pegas

P

; partes ¢

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresdria Limitada

LOGRADOURO
AV HENRIQUE MANSANO

COMPLEMENTO

Ay

NUMERQ
1595

CEP
86,075-000

BAIRRODISTRITO MUNICIPIO
ALPES LONDRINA

UF
PR

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
LONDRIMEDIHOSPITALAR@GMAIL.COM (43) 3339-1320

| ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
e

ATIVA

SITUAGAO CADASTRAL J

28/01/2019

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

I
|
|
i
|
l

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

[SITUACAO ESPECIAL
pethiviy

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL |
drictetesied

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 12/06/2020 as 11:49:00 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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ESTADO DO PARANA ..
PREFEITURA MUNICIPAL DE Empresa PP Facil
LONDRINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
FAZENDA

INSCRICAO MUNICIPAL

Nimero 2535785

Nome Fantasia: LONDRIMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES

Razio Social: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 32.593.430/0001-50

Atividade Principal: 4646-0/01 - Comércio atacadista de cosméticos e produtos de perfumaria

Atividade(s) Secundaria(s): 4664-8/00 - Comércio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos
para uso odonto-médico-hospitalar; partes e pegas, 4645-1/01 - Comércio atacadista de instrumentos e
materiais para uso médico, cirurgico, hospitalar e de laboratérios, 4646-0/02 - Comércio atacadista de
produtos de higiene pessoal, 4649-4/08 - Comércio atacadista de produtos de higiene, impeza e
conservagao domiciliar

Municipio: Londrina Enderego: AVENIDA Henrique Mansano, 1595, Alpes
CEP: 86075000

Local e data: Londrina, terga, 29 de janeiro de 2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Secretaria Municipal de Fazenda

Codigo de Autenticidade: GSABXHGY
"EMITIDO PELO SERVIDOR GERADO PELO SISTEMA®

Esse documento ndo autoriza o inicic de funcicnamento da(s) atividade(s), indica apenas o cadaslio da
empresa para fins de tributagso.

3
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14/07/2020 ReceitaPR - Cadastro de Inscrigbes Estaduais (Parana) 4 O

irA H D AR
Cadastro de Inscrig6es Estaduais @B U

Inscrigdo Estadual - 90802785-08 ~ Inscrigsio CNPJ 32.593.430/0001-50
Nome| Empresanal M Carregac e Produtos Hospltalares”Ltda ‘ ‘

Ende+

Telefone (433324711
Email GUSTAVOCARREGA@HOTMAIL.COM -
Atwndide Econ&mlca :

Principal

AtiVid ,de(s)”‘ ;
"N Econdmica(s)

flm‘portacao

A 2520 203 - Desde 06/2020

Situagao Cadas“a'  Ativo - Desde 01/2019

Atual: _

Reg:me Pagamento ) 2520 203 - Simples Naclonal l Slmples Nacnonal D;a 03 do o
Atual: - Mes+2 Desde 06/2020 :
SPED (EFD, NF-o, cr ‘

o, NFCleo): ; Malores mformagées chque aqm

o G e e, G e, s e e
g SRR - e :

https:/www.arinternet.pr.gov.br/cadicms/_c_cadicms2.asp?eUser=8eCad=&eCNPJ=32.593.430/0001-508eSEQ=1&eNumimage=498WaX&ePa... 1/1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS IZOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 32.593.430/0001-50

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do arl. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <htip://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:12:51 do dia 16/04/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 13/10/2020.

Cadigo de controle da certidao: EF9E.2659.0DDF.9EDD

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

41



Estado do Parana 42
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022025268-50

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  32.593.430/0001-50
Nome: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessorias.

Vilida até 01/10/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

Pégina 1de 1
Emitido via Internet Pablica (03/06/2020 00:00:00)




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA
ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Fazenda
Diretoria de Arrecadagdo - Geréncia de Pronto Atendimento

CERTIDAO NEGATIVA UNIFICADA

N° 1455555 / 2020
Valida por 120 (cento e vinte) dias a contar da data da expedicao

Certificamos que ndo existe débito vencido correspondente a Impostos, Taxas,
Contribuigdo de Melhoria e Outros do Cadastro Mobiliario, ibui i iliari
bem como inexiste Divida Ativa, com relagéo ao abaixo referido:

M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CPF/CNPJ: 32.593.430/0001-50

Fica reservado ao Municipio o direito de cobrar débitos que porventura venham a ser

constatados em buscas, assim como de efetuar ou rever langcamentos sobre fatos
geradores ja ocorridos.

Finalidade da certiddo: DIREITO (Licitagdo, Cadastro, Incentivo & Cultura efou Esporte,
Financiamento, Inventario, Baixa, Transferéncia).

Londrina, 03 de junho de 2020

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet,
no enderego <http:/iwww.londrina.pr.gov.br>.

Dispensados carimbo e assinatura , conforme art. 3° do Decreto N° 640/2015.

Cédigo Validador
*BNOQA&h1OYS

Modelo aprovado pela Portaria N° 002/2015/GAB/SMF
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
. FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAOD PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Joao Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
htip://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

O Bal. Valber Azevado de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdicdes e Tutelas com atribuicao de autenticar e
reconhacer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei. atc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, o documento em anexo identificado individualmente em cada Codigo de Autenticago Digital' ou na referida sequéncia, foi autenticado de
acordo com as Legislagbes e normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi instituido pela da Lei N°
10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagdo obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagao Extrajudicial em todos os atos de notas e registro, composto de um codigo unico (por
exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa farma, cada autenticagdo processada pela nossa Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através
do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraiba, enderego https:/icorregedoria.tjpb.jus. br/selo-digital/

A autenticagio digital do documento faz prova de que, na data & hora em que ela foi realizada, a empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES tinha posse de
um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES a
responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Esta DECLARAGAO foi emitida em 08/06/2020 09:45:50 (hora local) através do sistema de autenticagéo digital do Cartorio Azevédo Bastos, de acordo com o Ant. 1°, 10° e seus §§ 1% ¢
20 da MP 2200/2001, como também, o documento eletrdnico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do Cartério Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a2
empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES ou ao Cartorio pelo enderego de e-mail autentica@azevedobastos.not.br

Para informagbes mais detalhadas deste ato, acesse o site h__ttps://autdigital,azevedobastos,noLbr e informe o Codigo de Consuita desta Declaragéo.

A consulta desta Declaragdo estara disponivel em nosso site.

1Cédigo de Autenticagdo Digital: 1081 30806201119226445-1 108130806201119226445-2 .
2 egislagdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provisoria n° 2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, Lei Estadual n® 8.721/2008, Lei Estadual n°

10.132/2013 & Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.
CHAVE DIGITAL

00005b1d734f094f05712d69fe6bc05n5 1cd76041 7804295b7dc97c9e15020932559338f87b1416e1 €52732e4d947544eb128658183191 baBe87bSe7ed 73cbdbdb64cee05c46d3 10100986
9a3198a6d

icp

Brasil




Veodiar

CAIXA

CALXA ECONOMICS FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigdo: 32.593.430/0001-50

Raz3o Social: M CARREGA COM PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Enderecgo: AV HENRIQUE MANSANO 1595 / ALPES / LONDRINA / PR / 86075-000

A Caixa Econdmica Federal, no usc da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de
11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se
em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicGes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:16/03/2020 a 13/07/2020

Certificagdo Namero: 2020031603000092174050

Informacdo obtida em 09/04/2020 15:48:32

A utilizacdo deste Certificado para 0s fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo
de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

o
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 32.593.430/0001-50

Certiddo n®: 10696796/2020

Expedigdo: 12/05/2020, as 11:49:54

validade: 07/11/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados ca data
de sua expedicgdo.

Certifica-se dque M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob © n® 32.593.430/0001-50,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidio emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, =
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 dec Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

0Os dados constantes desta Certidao sido de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicac.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdc
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certidac condicicna-se & verificacgdo de sua
autenticidade no peortal do Tribunal Superior do Trabalhc na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de "Nevedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacao das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalhc gquanto as obrigac¢les
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, & custas, 4a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc&o de acordos firmadecs perante O Ministério Publico do
Trabalho ou Comissao de Conciliacdo Prévia.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

A empresa licitante, M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n° 32.593.430/0001-50, com
domicilio na cidade de Londrina/Pr, enderego: AV HENRIQUE MANSANO 1595
JD ALPES, LONDRINA/PR, através de seu representante legal GUSTAVO
HENRRIQUE CARREGA, inscrito no CPF sob n°. 084.265.219-16 e
RG°12.640.687.8, DECLARA, sob as penas da lei que nao possui em seu
quadro permanente, profissionais menores de 18 (dezoito) anos
desempenhando trabalhos noturnos, perigosos ou insalubres ou menores de
16 (dezesseis) anos desempenhando quaisquer trabalhos, salvo os
contratados sob condigao de aprendizes, a partir de 14 (quatorze) anos, nos
termos do inciso XXXl do art. 7° da Constituigao Federal de 1988 (Lei n.°
9.854/99).

Por ser verdade, firmo a presente.

Londrina, 13 de Julho de 2020

/
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?,!TAVO HENRIQUE CA{E{ GA
EPRESENTANTE LEGAL

CPF: 084.265.219-16




Secretatia Municipal de Saude de Grandes Rios
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Chirdco Geral - iwegin - Pediarr

Porros - Faburatorio - Relfo X - Ultrossonog? afs
Endoscop Digestva - Flatrocasdiogramn - Pronin Sacetro Arendimento 24 Horas

Av. Brasil, 877 - (eotro- FONE (43} 3474 1380 -0 0 P RS RASO - GRAN TEIROS - Ry

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fing de direito gque a empresa M CARREGA
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA. mnscrita no
CNPJ sob n° 32.5383.430/0001-50, com sede na cidade de Londrina, Estado do
Parana. Av Henrique Mansano n°® 1585 ~JD ALPES, CEP 86075-000, faz parte
do guadro de fornecedores. sendo que esta empresa fornece equipamentos
diversos, material de consumao, instrumentais, moveis hospitalares, acessorios,
parte e pegas destinados a nossa area medico hospitalar conforme segue

abaixo.

ﬂ Correlatos em Geral

Atadura de Crepe / Gessada / Ortopédica
Avental {manga longa/curta)
Campo Cirurgice
Catater Intravenoso
Catater Venoso
Clamp Umbitical
Coletor de Urina
Colator Perfuro-cortante
Compressa de Gaze Estéril
Compressa de Gaze Nao Estéril
Curativo
Diu
Dreno de Aspiracac
Dreno de Kher / Penrose / Bucgdo ! Torax
Eletrodo Adulto / Infantid
Equipos
Escova Ginecologica
Esparadrapo
ﬂ Espatula de Ayres
Espécutos
Extenséo para Aspirador
Extenséo para Gases
Fita Adesiva Hospitalar / Autoclave / Estufa
Frasco para Alimentagao Enteral
Fraldas Geriatricas / infantil
Gaze Tipo Queijo
Gel ECG/Ultrasson
Gorro Descartavel
Haste Flexivel
Histerometro

79 inc. V 8°, 41 e 52 da Lei Federal 8.935/1994 ¢ Arl. & Inc. XIl da Lei Estadual B.7.
do ato em: hitps: /selodigitat tipb.jus.br ou Consula o Documento gny: hitps /azevec
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Autenticacéio Digital Codigo: 168130806201119226445-1 ’
Data: 08/06/2020 09:42:23 /
Valor Total do Ato: RS 4,56

Selo Digital Tipo Normal C: AKC20922-003;

Cartorio Azevédo Bastos
Av. Piesidente Epiticic Pessoa - 1145
Bairro dos Estado, Jodo Pessoa - PB
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mmzmvedobas\as.not‘hr Tit

CN;&‘;)G—.B;(;-(I
TJPB

CARTORIO




l.amina de Bisturi 4
L.engol Descartavel

Luva Cirargica / Procedimento

Mascaras Descartavel

Pape! Toalha

Instrumentais

Preservativo

Sondas

Tubp de Latex / Silicone

Urigen

Aco Inox: Bacia / Baldes / Bandejas / Cubas f Lixeiras

-
-

Eguipamentos Médicos e Odontoldgicos em geral

Diagnosticos: Aparetho de Pressao !/ Balancas / Estetoscépic / Laringoscépio /
Termdmetros | Dtoscopios / Lanterna / Detector Fetal/ Oftalmoscapio e outros.

5

ada, reprodugao fiel do documento apresentado ¢ conferido neste ato.
644

22

Equipamentos: Aspiradores / Autoclaves / Bisturi / Eletrocardidgrafo | Focos Cirurgicos |
Monitores / Oximetros / Desfibriladores [ acessorios e outros.

Tendo Cumprimento satisfatoriamente com seus compromissos em qualidade,
quantidades sclicitadas e prazos de entrega & nio tendo nada a desabone a
conduta, portanto de bom conceito técnico da referida empresa.

/108130806201119

Por ser expressio da verdade, firmamos a presente.
Grandes Rios, 05 de Junho de 2020.

Documento valido por 12 meses.
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Valor Total do Ato: R$ 4,56
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Produras Plospitaiares

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

A empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 32.593.430/0001-50, sediada AV HENRIQUE
MANSANO 1595 JD ALPES, LONDRINA/PR por intermedio de seu
representante legal GUSTAVO HENRRIQUE CARREGA, portador (a) da
Cédula de Identidade RG sob n° 12.640.687-8, e inscrito (a) no Cadastro de
Pessoa Fisica CPF/MF sob n°. 084.265.219-16, DECLARA para os devidos
fins e sob as penas da lei que nao foi declarada inidénea para licitar ou
contratar com a Administragao Publica, em qualquer de suas esferas.

Por ser expresséo da verdade, firmamos o presente.
Londrina, 13 de Julho de 2020
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?éuo HENRIQUE CA[REJ;GfA

EPRESENTANTE LEGAL
CPF: 084,265.219-16




CARTORIO

A empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ 32.593.430/0001-50, com sede na Avenida Henrique
Mansano n°1595, Jd. Alpes, CEP 86075-000 LONDRINA- PR, por meio de seu
Sécio Diretor Sr. JOSE MARCIO CARREGA, portador da Carteira de
identidade n® 14.727.572 e do CPF n°® 109.523.298-32, nomeia e constitui
como suficiente seu PROCURADOR:

GUSTAVO HENRIQUE CARREGA  RG: 12.640.687-8/CPF: 084.265.219-16
THYAGO SPAINI LOPES RG: 12.622.271-3/CPF: 061.227.119-41

IGOR FABIANO RIBEIRO RG: 10.364.115-2/CPF:123.538.5619-16
THIAGO M. C. DOS SANTOS RG: 3.135.910-ES/CPF: 126.309.087-71
RAPHAEL L. MESQUITA ABASS RG: 16.444.123/CPF: 100.761.786-17
ADRIANO SOARES DE MATOS RG: 8.409.880-9/CPF: 063.249.489-19

ROSEMBERG T. DE OLIVEIRA RG: 4.37007 / CPF: 023.628.087-26
REGINALDO JOSE DE ALMEIDA RG: 21.851.429-3/CPF:123.651.088-73
ALESSANDROC F. ORLANDO RG: 24.363.147-9 / CPF: 200.119.188-02
JOBIANA FECHI RG: 104.54753-2 / CPF: 088.234.409-98

Outorgando-lhe poderes gerais para representar a referida empresa nos
processos licitatérios, outorgando ainda poderes especificos para efetuar
lances, interpor recursos, assinar contratos e atas e praticar todos os demais
atos necessarios.

Essa Procuragéo tem validade por 12 (doze) meses.

Londrina, 29 de Junho de 2020.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAQ PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jodo Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http://www.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

N

DECLARAGAO DE SERVICO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

0O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdicoes e Tutelas com atribuicac de autenticar e
reconhecer firmas da Comarca de Jodo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, efc...

DECLARA para os devidos fins de direito que, 0 documento em anexo identificado individualmente em cada Codigo de Autenticagdo Digital' ou na referida sequéncia, foi autenticado de
acordo com as Legislagdes € normas vigentes®.

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi instituide pela da Lei N°
10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicacao obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagao Extrajudicial em todos os atos de notas e registro, composto de um codigo unico (por
exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticacdo processada pela nossa Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através
do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraiba, enderego https://corregedoria.tjpb.jus.br/selo-digital/

A autenticagéo digital do documento faz prove de que, na data e hora em que ala foi reatizada, a empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES tinha posse de
um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES a
responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Esta DECLARAGAQ foi emitida em 29/06/2020 16:47:32 (hora local) através do sistema de autenticagao digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo com o Art. 1%, 10° e seus §§ 1° e
2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrdnico autenticado cantendo o Certificado Digital do titular do Cartorio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a
empresa M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES ou ao Carlério pelo enderego de e-mail autentica@azevedobastos.nol.br

Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse 0 site hitps:i/autdigital azevedobastos.notbr e informe o Codigo de Consuita desta Declaragéo.

A consulia desta Declaragdo estara disponivel em nosso site.

'Cédigo de Autenticagio Digital: 1081 320062054 143287731
2| egislagdes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n® 10.406/2002, Medida Provisoria n® 2200/2001, Lei Federal n° 13.105/2015, Lei Estadual n® 8.721/2008, Lei Estadual #°
10.132/2013 & Provimento CGJ N° 003/2014.

O referido é verdade, dou fé.
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PREFE:TURA MUNICIPAL DE

TOMAZINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

ESTADO DO PARANA 1 CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Consulta TCE-PR




13/07/2020 Cadastro Impedidos Licitar e Contratar

TCEP

~Ri L, L LR AR AR Ay T ik

o4

Consulta de Impedidos de Licitar

pesquisa Impedidos de Licitar

Fornecedor
Tipo documents - CNPJ v Namero documents | 39563430000150
Nome :
Periode publicacdo : de ' até
Data de Inicio Impedimento: de até
Data de Fim Impedimento; de até

ﬁNHUM TEM ENCONTRADO PARA 0 CNPJ: 32593430000150!

https://servicos.tce.pr.gov.britcepr/ municipal/ail/ConsuitarimpedidosWeb.aspx



PREFEITURA MUNIC:PAL DE

TOMAZINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Diligéncias preliminares.
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ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

" Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

|
PREFEITURA MUNICIPAL DE

To M Az I N A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

MEMORANDO INTERNO

Do: Prefeito.

Para: Comissao Permanente de Licitacdo/Departamento Contabil/
Departamento Juridico.

Preliminarmente a autorizagdo solicitada e expedida pelo
Secretario Municipal de Salde, o presente processo deverd tramitar
pelos setores competentes com vistas:

1. A Divisdo de Contabilidade para informar a existéncia dotacao
orcamentaria;

2. A elaboracao de Parecer Juridico sobre a necessidade de procedimento
licitatdrio, indicando a modalidade e o tipo de licitacdo a serem adotados
no certame.

Apoés o tramite, retornar para autorizacio.

Tomazina, 14 de julho de 2020.

ERY

Flavio Xavier de Lima Zanrosso
Prefeito.




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

K\ ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
To M AZIN A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43} 3563-1133

Informacao de dotacao
orgamentaria pela Divisao
de Contabilidade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

A3
X‘-fé\ ESTADO DO PARANA
‘ www.tomazina.pr.gov.br - pmtomazina@uol.com.br
S CNPJ: 75.697.094/0001-07
I_QMAZ A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro - Fone/Fax (43) 3563-1133 - CEP 84.935-000
MEMORANDO

De: Divisao de Contabilidade
Para: Setor de Licitacio e Compras

Informo que a despesa com execugdo do objeto solicitado
(Dispensa 08/2020), sera atendida com recurso proveniente da dotagdo orgamentaria
abaixo discriminada, conforme consta na LOA 2020 (Lei 471/2019), desde que se
observem as demais despe sas ja solicitadas:

ﬁ 05 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

01 —FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA
10.301.0009.2.018 — Manutenc¢ao dos Servigos de Saude

110 — 3.3.90.30.00.00.00.00 - Fonte 1000 — Material de Consumo.
111 - 3.3.90.30.00.00.00.00 —- Fonte 1303 —- Material de Consumo.
10.301.0009.2.021 - Programa Atengao Basica — PAB Parte Fixa

116 — 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1494 - Material de Consumo.

10.301.0010.2.022 — A¢Oes Basicas de Vigilancia Sanitaria

72 - 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1497 - Material de Consumo.

Tomazina - PR, 14 de julho de 2020.

}%M,& 4

DIVISAO DE CONTABILIDADE
Felipe Barbosa Ferreira
CRC PR-072326/0-3
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

TO M Az I N A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Parecer Juridico Preliminar
A (Dispensa de Licitacao).



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNP): 75.697.094/0001-07
Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail:

REFEITURA MUNICIPAL DE pmtomazina@uol.com.br

To MAZIN A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

Processo sob o n® 045/2020 (Dispensa sob o n° 008/2020).
Consulentes: Comissao Permanente de Licitagdao e Excelentissimo Prefeito.

PARECER SOB O N° 048/2020
Parecer Juridico Preliminar - Dispensa de Licitagao.

DIREITO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE LICITAGAQO. OBSERVANCIA DA
CONSTITUICAO FEDERAL, DA LEI N° 13.979/2020 E DA LEl N° 8.666/1993. 1.
Aquisicdo de dispositivos individuais de seguranga, 600 (seiscentas) méascaras do
tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem vélvula. 2. Possibilidade de dispensa de
licitagdo. 3. Parecer juridico pela confecgdo da minuta do contrato nos moldes
nele assinalados.

RELATORIO.

O Secretério Municipal de Salde, Sr. Jodo Hélio Chueire, solicitou a
abertura de processo para aquisicdo de dispositivo individual de seguranga,
madscara do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem vélvula, para a Secretaria
Municipal de Saude, conforme especificagdes, quantitativos e valores contados
nos or¢amentos em anexo — quais sejam, 600 (seiscentas) mascaras, no valor
total de R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais).

Apresentaram-se as cotagdes e a respectiva planilha.

Promoveu-se a abertura do processo sob o n° 045/2020.

Comissdo Permanente de Licitacdo estd designada pela Portaria n°
076/2020.

Anexaram-se termo de referéncia e termo de justificativa.

Exibiram-se documentos de habilitacdo e consulta de impedidos
de licitar junto ao TCE/PR.

Péagina 1 de 19. ae qp"l
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07
Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail:

PREFEITURA MUNICIPAL DF pmtomazina@uol.com.br

To M AZ'N A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

O Excelentissimo Prefeito determinou vistas a Divisdo de
Contabilidade e a elaboracao de parecer juridico.

A Divisdao de Contabilidade informou o recurso proveniente de
dotacao orgamentdaria que atenderd a execucgdo do objeto.

Por fim, vieram-me para emissao de parecer juridico.

E o essencial. Segue a anélise.

FUNDAMENTAGCAO JURIDICA.

Consideracdes preliminares.

Importantissimo destacar que a presente manifestagao opinativa é
feita sob o prisma eminentemente juridico, ndo cabendo adentrar no exame de
conveniéncia e oportunidade - discricionariedade dos atos praticados -, no
ambito da Administracdo Pdblica; tampouco em aspectos de natureza técnico-
administrativa.

Assim, a apreciacdo dos elementos do poder discricionario é de
incumbéncia do administrador. A funcdo juridica, por sua vez, estd no
assessoramento e andlise do cumprimento das formalidades e exigéncias
legais.

Da licitacdo.

Licitacdo pode ser conceituada como “um procedimento
administrativo destinado a selecao da melhor proposta dentre as apresentadas
por aqueles que desejam contratar com a Administracdo Publica'”. E sua
finalidade é “viabilizar a melhor contratacdo possivel para o Poder Publico, além
de permitir que qualquer um que preencha os requisitos legais tenha a

possibilidade de contratar [ ...}?".

! MARINELA, Fernanda. Direito administrativo. 4. ed. Niteréi: Impetus, 2011, p. 315.
? |bid, p. 315.
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Ressalvados os casos de licitacao dispensada, dispensével e
inexigivel, respectivamente, artigos 17, 24 e 25 da Lei n° 8.666/1993 - sem
prejuizo, de leis especiais -, a utilizagdo do processo de licitacdo é obrigatério;
nestes termos prevé a Constituicdo Federal, bem como a Lei de LicitagGes;
destacam-se:

Art. 37.1...]

XXi -ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servicos,

compras e alienagdes serdo contratados mediante processo de licitagdo publica

que assegure igualdade de condi¢des a todos os concorrentes, com cldusulas que
estabelecam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigcdes efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de

qualificacdo técnica e econdémica indispenséveis 3 garantia do cumprimento das
obrigagées. (Constituicdo Federal de 1988).

Art. 175. Incumbe ao Poder PGblico, na forma da lei, diretamente ou sob regime
de concesséo ou permissdo, sempre através de licitagdo, a prestacdo de servicos
publicos. (Constituicdo Federal de 1988).

Art. 2°. As obras, servicos, inclusive de publicidade, compras, alienacdes,
concessdes, permissées e locagdes da Administracdo Publica, quando contratadas
com terceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagcdo, ressalvadas as
hipéteses previstas nesta Lei. (Lei n° 8.666 de 1993).

O presente processo almeja a dispensa de licitacao.

Dp objeto.
O processo sob o n° 045/2020 (dispensa de licitacdo sob o n°
008/2020) tem por objeto a “aquisicdo de dispositivos individuais de segurancga,
600 (seiscentas) mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem vélvula”.
Passo a sua pormenorizada apreciacio.

Da dispensa de licitacdo (Lei n° 13.979/2020).
O Poder Publico, nas hip6teses de dispensa de licitacao,

-

“encontra-se diante de situag&o em que é plenamente possivel a realizacao d/o\

Pagina 3 de 19.




5
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA ~

ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07
P Site: www.tomazina,pr.gov.br | E-mail:
PREFEITLRA MUNICIPAL DF pmtomazina@uol.com.br

TO M Az IN A Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR,
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

procedimento licitatério mediante a competicdo, no entanto, a lej dispée que é
desnecesséria a execucao do certame3”,

Em regra, no que tange a dispensa, existem hipéteses de licitagdo
dispensada e de licitacdo dispensével, respectivamente, previstas nos artigos
17 e 24 da Lei n° 8.666/1993, Registra-se que os casos de inexigibilidade de
licitagcdo estdo previstos no art. 25 de idéntica legislac3o.

Temporariamente, a Lei n° 13.979/2020, a qual “dispBe sobre as
medidas para enfrentamento da emergéncia de salGde publica de importancia
internacional decorrente do coronavirus responsével pelo surto de 2019” e tem
por objetivo a “protecio da coletividade*”, conforme redagao dada pela Medida
Proviséria n° 926/2020, assevera que:

Art. 49, E dispensavel a licitacdo para aquisicio de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de saide
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus de gue trata esta
Lei.

§ 12. A dispensa de licitac3o a que se refere o caput deste artigo é temporaria e
aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus,

§ 29. Todas as contratacdes ou aquisicdes realizadas com fulcro nesta Lei serdo
imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de
Ccomputadores (internet), contendo, no que couber, além das informacées
previstas no § 32 do art. 82 da Lej ne 12.527, de 18 de novembro de 2011, o nome
do contratado, o nimero de sua inscricdo na Receita Federal do Brasil, o prazo
contratual, o valor e o respectivo processo de contratacéo ou aquisicao.

[..]

Almeja-se dispensa de licitagcdo para a “aquisicdo de dispositivos
individuais de seguranca, 600 (seiscentas) mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial
Filtrante), sem valvula”.

No site do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do Parand sao
realizados importantissimos esclarecimentos acerca da dispensa de licitacdo

> CARVALHO, Matheus. Manual de Direito Administrativo. 22 ed. rev. ampl. e atual. Salvador:
Editora Juspodivm, 2015, p. 486.

* Lei n°® 13.979/2020. Art. 1° [...]1§ 1° As medidas estabelecidas nesta Lei objetivam a protecs
coletividade.
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prevista na Lei n° 13.979/2020. No “Info TCE-PR: Coronavirus”, em “perguntas

s

frequentes®” é aclarado o seguinte:

A dispensa de licitagio prevista na Lei Federal ne, 13.979, de 6 de fevereiro de
2020 representa uma nova hip6tese de dispensa? [ ...]

Sim para a primeira pergunta [ ...]. A dispensa de licitagdo prevista na Lei Federal
n2, 13.979/2020 ndo se confunde com as hipéteses de dispensa previstas no
artigo 24 da Lei Federal n?, 8.666/1993, constituindo alternativa legal proviséria,
que perdurarad apenas durante a situacdo de emergéncia publica. Nesse caso a
dispensa de licitacdo devera recair apenas sobre "bens, servicos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de salde
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus", [...]

Neste caminhar, ndo restam ddvidas da possibilidade em se
adotar essa nova hip6tese de dispensa para o enfrentamento do coronavirus,

No que tange ao procedimento, o TCE/PR divulga primordiais
ensinamentos; verificam-se:

A dispensa de licitagio prevista na Lei Federal ne, 13.979, de 6 de fevereiro de
2020 depende de algum procedimento prévio? Qual o procedimento a ser seguido
neste caso?

Sim. A redacdo originaria da Lei Federal ne. 13.979/2020 era extremamente
simplista quanto aos procedimentos a serem seguidos para a realizacio da
hipétese de dispensa preconizada na lei. Todavia, o advento da Medida Proviséria
n2, 926, de 20 de marco de 2020, regulamentou de forma especifica o
procedimento a ser aplicado nesses casos, deixando clara a impossibilidade de
que a contratacao direta seja feita sem a adocdo de qualquer procedimento legal.
E importante registrar que o fato de se tratar de Dispensa ndo afasta a
necessidade de que a compra ou a contratacdo sejam minimamente planejadas.
Assim, para as contratacdes realizadas mediante o procedimento de Dispensa
previsto na legislagdo, deve-se elaborar Termo de Referéncia ou Projeto Basico
simplificado, conforme disposto no artigo 42-E, bem como realizar estudos
preliminares se a contratacdo ndo se referir a bens e servigos comuns. [ ...]

A dispensa de licitagio prevista na Lei Federal ne. 13.979, de 6 de fevereiro de
2020 precisa ser formalizada em um procedimento administrativo? Qual o
fundamento legal?

Sim. A despeito de a dispensa de licitagdo consistir em um procedimento
simplificado, orientagdo reforcada pela Lei Federal ne. 13.979/20, cabe ao gestor
documentar a contratacdo direta mediante a composicdo de um processo

5 http://www.coronavirus.tce.pr.gov.br/Iicitacoes-e-contratos/
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administrativo pautado no disposto nos artigos 26 e 38 da Lei Federal ne.
8.666/93, no que aplicaveis. Nota-se que a prépria redacdo da Lei Federal ne.
13.979/20 obriga a administracdo publica a disponibilizar em sitio oficial o
“respectivo processo de contratagdo ou aquisigdo”. Inclusive, de acordo com
Margal justen Filho, destaca-se a necessidade de prévia aprovacdo do processo de

contratagdo pela assessoria juridica, conforme redacdo do artigo 38, p. tnico da
lei geral de licitacoes.

Bom, nitidamente, o tramite do presente processo estd de acordo
com o procedimento exigido para a dispensa de licitagdo prevista na Lei n°
13.979/2020.

Permitiu-se, ademais, a confeccio de termo de referéncia
simplificado, destaca-se:

Art. 49-E. Nas contratacées para aquisicdo de bens, servicos e insumos
necessarios ao enfrentamento da emergéncia que trata esta Lei, ser4 admitida a
apresentacdo de termo de referéncia simplificado ou de projeto béasico
simplificado.

§ 12. O termo de referéncia simplificado ou o projeto basico simplificado a que se
refere o caput contera:

! - declaragdo do objeto;

Il - fundamentagao simplificada da contratacao;

HI - descricao resumida da solucéo apresentada;

IV - requisitos da contratacéo;

V - critérios de medic&o e pagamento;

VI - estimativas dos precos obtidos por meio de, no minimo, um dos seguintes
parametros:

a) Portal de Compras do Governo Federal:

b) pesquisa publicada em midia especializada;

¢) sitios eletrdnicos especializados ou de dominio amplo;

d) contratacdes similares de outros entes publicos; ou

) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e

VIl - adequagao orcamentaria.

Essencial frisar que o termo de referéncia da lavra da Presidente
da Comissdo Permanente de Licitacdo e do Secretario Municipal de Sadde
atendem aos requisitos minimos exigidos legalmente. Registra-se que os
asseverados nos incisos VI e VIl serdo analisados pormenorizadamente no
proximo tépico deste parecer.
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Necessario, ainda, ressaltar os termos do art. 4°-H da Lei n°
13.979/2020, no que toca ao prazo de duragao dos contratos; veja-se:

Art. 49-H. Os contratos regidos por esta Lei terdo prazo de duragdo de até seis
meses e poderdo ser prorrogados por periodos sucessivos, enquanto perdurar a
necessidade de enfrentamento dos efeitos da situacdo de emergéncia de salde
publica.

E, assim, leciona o TCE/PR a respeito:

A situagdo de calamidade puablica enfrentada no pais tem prazo de duracdo
incerto. Nesse sentido, contrariamente as contratacées emergenciais pautadas no
artigo 24, inciso IV da Lei Federal n?. 8.666/93, as quais devem ser conclufdas no
prazo maximo de 180 (cento e oitenta dias), a solucéo definida pelo artigo 42-H da
Lei Federal n2. 13.979/2020 define prazo de vigéncia contratual condicionado ao
tempo de duracéo da necessidade de enfrentamento dos efeitos da situagdo de
emergéncia as [ sic] salde publica.

Esse prazo poderd ser inferior a 6 (seis) meses ou superior, hipétese na qual
deverdo ser prorrogados por periodos sucessivos, respeitada a vigéncia inicial de
até 6 (seis) meses.

Pois bem.

Ao que toca os limites de valores previstos no art. 24, incisos | e ||
da Lei n° 8.666/1993, essencial registrar que, consoante prelecionado no site do
TCE/PR, “as contratagdes diretas amparadas na legislacdo emergencial ndo
apresentam limitagdo de valor”, todavia, alerta-se que “a aquisicdo ou
contratacao deve abranger efetivamente ‘bens, servicos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de salde
pablica’, na parcela necesséria ao atendimento da situacdo emergencial, sob
pena de desvirtuamento do instrumento”.

Portanto, inexistem limitacdes de valores a serem observadas na
hipétese de dispensa da Lei n° 13.979/2020.

Importante ressaltar que a Medida Proviséria n° 926/2020
prelecionou que, nas dispensas de licitacdes decorrentes da supramencionada

lei, estariam presumidas as seguintes condicdes:
Art. 4°-B. [ ...]
I - ocorréncia de situagdo de emergéncia;
Il - necessidade de pronto atendimento da situagdo de emergéncia;
Il - existéncia de risco a seguranca de pessoas, obras, prestacdo de servi
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares; e
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que:

IV - limitag&o da contratacdo a parcela necessaria ao atendimento da situacdo de
emergéncia.

Nos termos do previsto na disposicdo acima, entende o TCE/PR

[...]

As presungdes supramencionadas tem por principal objetivo auxiliar o poder
publico quando da tomada de decises dentro do periodo de excec¢do vivenciado
pelo pais haja vista que, ao se deparar com a necessidade de realizar
contratacdes em curto espaco de tempo para o enfrentamento da emergéncia, o
gestor se encontra impossibilitado de observar os requisitos legais usualmente
exigidos para contratacées realizadas em periodo de normalidade.

Por expressa disposicdo legal, o gestor publico estd exonerado de comprovar
dentro do procedimento administrativo de dispensa de licitagdo a presenca das
condigbes que autorizam a contratacdo direta relacionada ao enfretamento da
pandemia decorrente do coronavirus. Ocorre, portanto, uma inversdo do énus da
prova em beneficio do agente publico contratante.

[...]

O TCE/PR, ainda, esclarece ser imprescindivel que as compras

publicas, realizadas nos termos da Lei n° 13.979/2020, apresentem nexo de
causalidade com o enfrentamento da situacdo emergencial; destaca-se:

De acordo com a redac¢do do artigo 49, caput da normativa, a aplicacdo dos
institutos previstos limita-se a “aquisicdo de bens, servigos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de salde
publica". Destacando-se a necessidade de que os itens sejam destinados ao
enfrentamento da emergéncia, cita-se o Ac6rdio ne. 196/2016-Plenério do
Tribunal de Contas da Unido, no qual se apontou irregularidade no processo de
compra emergencial diante do fato de que "as obras contratadas nio apresentam
nexo de causalidade com o estado de calamidade publica provocado por excesso
de chuvas, ou seja, ndo se prestavam para o atendimento da situacéo
emergencial ou calamitosa." Portanto, é importante que as compras publicas que
se utilizem da normativa federal citada apresentem nexo de causalidade com o
enfrentamento da situagdo emergencial, o que poderd ocorrer de forma direta ou
indireta/instrumental. Por exemplo, afigurar-se-ia factivel reconhecer que a
aquisicdo de combustiveis para atender demandas maiores da assisténcia social,
em quantidades nao previstas nos contratos em vigor da administracdo publica,
atenderia 0 momento atual de combate ao COVID-19, ainda que de forma indireta.

42
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Neste sentido, o pedido de abertura do processo da lavra do
Secretario Municipal de Saude. Outrossim, por meio do ‘Termo de Justificativa’,
vislumbram-se valiosas informacdes; sdo elas:
[...] A aquisicdo de mascaras do tipo PFF-2 é importantissima medida para o
enfrentamento da emergéncia de sadde publica decorrente do Coronavirus, no
Municipio de Tomazina, possuindo, assim, amparo legal, no art. 4°, caput e ss., da
Lei n° 13.979/2020. Ademais, importante ressaltar que, nesta data, o Municipio de
Tomazina, infelizmente, possui atualmente 06 casos confirmados ativos de Covid-
19, 13 casos em anélise, 32 casos recuperados e 171 casos descartados. Além do
mais, por meio do Decreto Municipal n° 017/2020, declarou-se estado de
calamidade puablica. Pelo presente, verifica-se a necessidade veemente da
aquisicao deste dispositivo individual de seguranca, fundamental para a protecéo
ndo sé dos pacientes quanto também dos profissionais de salde, pois funciona
como uma barreira contra contaminagdes de vias aéreas. H3 que se destacar
também a baixa disponibilidade de mascaras N95 no mercado, e que a mdascara
do tipo PFF-2 estd autorizada para coleta de exames e outras situagdes que sio
geradoras aerosséis, conforme indicagdo do Ministério da Salde, no Protocolo de
Manejo Clinico do Coronavirus (COVID-19) na Atencio Primaria a Saude - Versdo
9.[..]

Importante ressaltar, ademais, que o Municipio tem obrigacdo no
fornecimento de equipamentos de protecao individual aos profissionais
considerados essenciais ao controle de doencas e 3 manuteng¢dao da ordem
publica - no caso em tela, aos lotados na Secretaria Municipal de Satde -,
consoante Lei n® 13.979/2020 com inclusées da Lei n° 14.023/2020:

Art, 32). Durante a emergéncia de saide publica decorrente do coronavirus

responsavel pelo surto de 2019, o poder publico e os empregadores ou

contratantes adotarso, imediatamente, medidas para preservar a sadde e a vida

de todos os profissionais considerados essenciais ao controle de doencas e 3

manutencado da ordem publica.

§ 19. Para efeitos do disposto no caput deste artigo, séo considerados profissionais

essenciais ao controle de doencas e & Mmanutencdo da ordem publica:

I - médicos;

Il - enfermeiros;

I - fisioterapeutas, terapeutas ocupacionais, fonoaudidlogos e profissionais

envolvidos nos processos de habilitacdo e reabilitacdo;

IV - psicélogos:

V - assistentes sociais:

VI - policiais federais, civis, militares, penais, rodoviarios e ferroviarios e membros

das Forgas Armadas; ' .
60{%351
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VIl - agentes socioeducativos, agentes de seguranca de transito e agentes de
seguranga privada:

VIl - brigadistas e bombeiros civis e militares;

IX - vigilantes que trabalham em unidades publicas e privadas de salde;

X - assistentes administrativos que atuam no cadastro de pacientes em unidades
de salde;

XI - agentes de fiscalizacgo;

Xil - agentes comunitérios de saude;

Xl - agentes de combate as endemias;

XIV - técnicos e auxiliares de enfermagem;

XV - técnicos, tecnélogos e auxiliares em radiologia e operadores de aparelhos de
tomografia computadorizada e de ressonancia nuclear magnética:

XVI - maqueiros, maqueiros de ambulancia e padioleiros;

XVl - cuidadores e atendentes de pessoas com deficiéncia, de pessoas idosas ou
de pessoas com doencas raras;

XVl - bi6logos, biomédicos e técnicos em analises clinicas:

XIX - médicos-veterinarios;

XX - coveiros, atendentes funerarios, motoristas funerarios, auxiliares funerarios e
demais trabalhadores de servigos funerarios e de autdpsias:

XXI1 - profissionais de limpeza;

XXIi - profissionais que trabalham na cadeia de produgdo de alimentos e bebidas,
incluidos os insumos;

XXHI - farmacéuticos, bioguimicos e técnicos em farmacia;

XXIV - cirurgides-dentistas, técnicos em saude bucal e auxiliares em sadde bucal;
XXV - aeronautas, aeroviarios e controladores de voo;

XXVI - motoristas de ambulancia:

XXVIl - guardas municipais;

XXVIII - profissionais dos Centros de Referéncia de Assisténcia Social (Cras) e dos
Centros de Referéncia Especializados de Assisténcia Social {Creas);

XXIX - servidores publicos que trabalham na area da saude, inclusive em fungdes
administrativas;

XXX - outros profissionais que trabalhem ou sejam convocados a trabalhar nas
unidades de sal(de durante o periodo de isolamento social ou que tenham contato
COM pessoas ou com materiais que oferecam risco de contaminagdo pelo novo
coronavirus.

§ 220 O poder publico e os empregadores ou contratantes fornecerio,
gratuitamente, os equipamentos de protecdo individual (EPIs) recomendados pela
Anvisa aos profissionais relacionados no § 12 deste artigo que estiverem em
atividade e em contato direto com portadores ou possiveis portadores do novo
coronavirus, considerados os protocolos indicados para cada situagdo.

[..]
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O Municipio de Tomazina - como a maioria dos demais - adotou
medidas de enfrentamento 3 pandemia. Neste sentido, é do conhecimento
desta subscritora os Decretos Municipais sob os nimeros 009/2020, 010/2020,
011/2020, 012/2020, 014/2020, 015/2020, 016/2020, 017/2020, 018/2020,
019/2020, 021/2020, 022/2020, 023/2020, 024/2020, 026/2020, 027/2020,
029/2020, 031/2020, 036/2020 e 038/2020.

Primordial ressaltar, também, que o Boletim Informativo do
Coronavirus de Tomazina, publicado em 13/07/2020, aponta que o Municipio
confirmou 38 (trinta e oito) casos ativos - estando, felizmente, 32 (trinta e dois)
recuperados; veja-se:

SITUAGAO ATUAL DE CASOS EM TOMAZINA

32 13 171 6 0

: Recuperados Em andlise i Descartados Confimmados Atives Obitos |

Yitima atuasl izagdo em 13/07/2027 0%.08

Salienta-se, ademais, que a salde figura como direito social
previsto no art. 6° da Carta Magna e é detalhado no art. 196 e ss. do mesmo
diploma legal; veja-se:

Art. 196. A salde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante

politicas sociais e econémicas que visem 3 reducéo do risco de doenca e de outros

agravos € ao acesso universal e igualitdrio as acées e servigos para sua
promogao, protec&o e recuperacao.

Neste caminhar, “a salde é um direito fundamental de segunda
geragao® de suma importancia, pois indispensével a fruicdo plena dos demais.

® As geragbes dos direitos fundamentais podem ser subdivididas em primeira, segunda e terceira -
havendo autores que apontam, ainda, a quarta e a quinta geracdes. Os direitos de primeira
geracao “importam na consagracdo de direitos civis e politicos classicos, essencialmente ligados
ao valor de liberdade”. Os direitos de segunda geragdo “acentuam o principio da igualdade entre
os homens [ ...] tais como: sadde, educacao, trabalho, habitagdo, previdéncia e assisténcia soe
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[...] apresenta-se como um dos mais relevantes deveres do Estado, que devera
garanti-la e torné-la acessivel de forma universal e igualitaria”.

Plausivel a justificativa a comprovar que a aquisicao das mascaras
do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante) figura como medida de enfrentamento da
emergéncia de salde publica decorrente do coronavirus.

Portanto, concluo pela possibilidade de dispensa de licitacdo
prevista no art. 4°, capute ss., da Lei n° 13.979/2020.

Consoante exposto no decorrer deste, o TCE/PR, entende gue “a
despeito de a dispensa de licitacdo consistir em um procedimento simplificado,
orientacdo reforcada pela Lei Federal ne. 13.979/20, cabe ao gestor documentar
a contratagao direta mediante a composicao de um processo administrativo
pautado no disposto nos artigos 26 e 38 da Lei Federal ne, 8.666/93, no que
aplicaveis”,

Assim, essencial frisar o teor do art. 26 da Lei de Licitacdes
Pablicas; veja-se:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 22e 42do art. 17 e no inciso Ill e seguintes

do art. 24, as situacées de inexigibilidade referidas no art, 25, necessariamente

justificadas, e o retardamento previsto no final do paragrafo Gnico do art, 82 desta

Lei deveréo ser comunicados, dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para

ratificagdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como

condigdo para a eficicia dos atos.

Parégrafo Gnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,

previsto neste artigo, seré instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

I - caracterizacdo da situacdo emergencial, calamitosa ou de grave e iminente

risco a seguranca puablica que justifique a dispensa, quando for o caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

Il - justificativa do preco.

IV - documento de aprovacéo dos projetos de pesquisa aos quais os bens serao

alocados.

Pois bem.

Nos de terceira geragdo aparecem os “direitos de fraternidade ou solidariedade”. A quarta geracao
consagra, por exemplo, “a democracia, informacédo e ao pluralismo”, enquanto que a quinta é
“representada pelo direito & paz”. (MASSON, Nathalia. Manual de Direito Constitucional. 32 ed. 22
tiragem. rev., ampl. e atual. Salvador: Editora Juspodivm, 2015, p. 191-193).

7 MASSON, Nathalia. Manual de Direito Constitucional. 32 ed. 22 tiragem. rev., ampl. e atuai.
Salvador: Editora Juspodivm, 2015, p. 1261.
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O supracitado artigo 26 determina a observancia das
‘condicionantes de eficicia’ (caput) e dos ‘elementos de instrucdo’ (paragrafo
Unico).

As ‘condicionantes de eficacia’, conforme caput do art. 26 da Lei
n° 8.666/1993, exigem que referida dispensa de licitacdo seja justificada e
comunicada, dentro de 03 (trés) dias, & respectiva autoridade superior®, para
ratificacdo e publicacdo na imprensa oficial, no prazo de 05 (cinco) dias, para
fins de eficacia; ademais, de acordo com o art. 2° da Instrucdo Normativa n°
37/2009 do TCE/PR, compete a Administracdo Publica Municipal fornecer
informacdes atinentes a processos licitatérios e/ou de dispensa/inexigibilidade,
ao TCE/PR, por meio do ‘Mural das Licitagdes Municipais’ - atos que deverdo ser
observados pela Comissao Permanente de Licitacio. Reforca-se, ainda, a prima
pars do ja mencionado § 2°, art. 4° da Lei n° 13.979/2020: “todas as
contratacbes ou aquisicdes realizadas com fulcro nesta Lei serdo
imediatamente disponibilizadas em sitio oficial especifico na rede mundial de
computadores (internet)”.

Bom, no que tange aos ‘elementos de instrugdo’, salienta-se que:

Destacam-se as exigéncias de apresentacao da razdo da escolha do fornecedor ou
executante e a justificativa de pregos, cabiveis em todas as hipéteses de dispensa
e inexigibilidade. A caracterizacdo da situacdo emergencial e a aprovacédo dos
projetos de pesquisa serdo necessdrias, apenas, nas respectivas hipéteses de
dispensa®.

A caracterizacdo da situagdo emergencial resta evidente nos autos
e estd detalhadamente exposta no decorrer deste parecer, além do mais,
consoante ja exposto, o art. 4°-B, inciso | da Lei n° 13.979/2020, presume-se
atendida a ocorréncia de situacdo de emergéncia.

A escolha do fornecer ests em absoluta observancia 3as
disposigées legais, eis que ele ofertou o menor Preco para o objeto visado pela
Administracdo Puablica e, ainda, demonstrou preencher os requisitos de
habilitagdo, conforme serso vistos no decorrer deste.

& “Ha que ser, portanto, considerada como ‘autoridade superior’, para os efeitos do art. 26, a

autoridade situada hierarquicamente acima do ordenador de despesas”, (TORRES, Ronny Charles
Lopes de. Lei de licitacdes pablicas comentadas. 9 ed. Salvador: Ed. Juspodivm, 2018, p. 398).

® Ronny Charles Lopes de. Lei de licitagdes publicas comentadas. 9 ed. Salvador: Ed. Juspodj
2018, p. 397,
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A justificativa de Precos, por sua vez, serd apreciada em detalhes
no préximo tépico, sendo desnecessarias, desta forma, maiores delongas.

E, dispenséavel, no caso em tela, a exigéncia prevista no inciso IV,
do paragrafo Gnico, do art. 26 da Lei n° 8.666/1993.

Salienta-se que os requisitos do art. 38 da Lei de Licitagbes serdo
apreciados quando da anélise da minuta do contrato, em parecer especifico.

Destarte, concluo pela possibilidade de dispensa de licitacdo, nos
termos do art. 4°, caput, e ss. da Lej n° 13.979/2020 c/c Lei n° 8.666/1993,

Do preco e da dotacso orcamentaria.

No que tange ao valor para a aquisicdo das 600 (seiscentas)
mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), consta nos autos a cotacdo de
pregos.

Ao discorrer a respeito do contetGdo do termo de referéncia
simplificado, a Lei n° 13.979/2020 narra que deverd constar:

Art. 4°-E. [ ]

§1°.0...]

VI - estimativas dos precos obtidos por meio de, no minimo, um dos seguintes
pardmetros:

a) Portal de Compras do Governo Federal;

b) pesquisa publicada em midia especializada:

c) sitios eletrénicos especializados ou de dominio amplo;
d) contratagées similares de outros entes publicos; ou
) pesquisa realizada com os potenciais fornecedores; e
VIl - adequacao orcamentéria,

Salienta-se que a jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido
(TCU) “é no sentido de que, antes da fase externa da licitacdo, ha que se fazer
pesquisa de preco para obtencao de, no minimo, trés orcamentos de
fornecedores distintos (Acérddo 1547/2007 e Acérdio 3026/2010, ambos do
Plenério)” - TCU. Acdrdéo n° 1849/2018. Plenario. Relator Vital do Régo. Sessio
de 15/08/2018.

A cotacdo de precos foi realizada por orcamentos confeccionados
pelas seguintes empresas:
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=

- Londrimedi Produtos Hospitalares - M, Carrega Comércio de Produtos
Hospitalares;

- Meditrénica - Pesenti & Pelais Ltda. EPP; e

- Casa Médica - Produtos Médicos Hospitalares Ltda,

Os valores anunciados pelas empresas, para a aquisicdo de 600
(seiscentas) méscaras do tipo PFF-2, foram, respectivamente, R$ 7.740,00, R$
12.000,00 e R$ 15.000,00.

Assim, auferiu-se que a empresa Londrimedi Produtos Hospitalares
- M. Carrega Comércio de Produtos Hospitalares ostenta o menor preco.

Desta forma, percebe-se que a estimativa de precos utilizou como
pardmetro a ‘pesquisa realizada com potenciais fornecedores’, observando-se,
assim, o art. 4°-E, § 1°, VI, ‘e’, Lei n° 13.979/2020 e orientacdo do TCU.

Neste caminhar, n3o se constatou, pelos elementos dos autos e
informacdes coletadas, indicios de superfaturamento?®, podendo-se inferir,
portanto, pela lisura do presente.

Bom. Ao que toca 3 dotacao orcamentéria, primeiramente,
registra-se que referentes questdes sdao de dominio da Divisdo de
Contabilidade. Todavia, percebe-se que consta, nos presentes autos,
expressamente a dotacdo que atendera a despesa com a execugao do objeto.

Da_habilitacdo da empresa Londrimed; Produtos Hospitalares - M. Carrega
Comeércio de Produtos Hospitalares.

Salienta-se que, em regra, entende esta advogada que para
habilitacdo de casos de contratacdo, inclusive, direta por dispensa de licitacdo,
faz-se necessaria a juntada de documentacao relativa a regularidade fiscal e
trabalhista (art. 27, IV, Lei n° 8.666/1993), sendo os seguintes:

Art, 29, A documentacéo relativa a regularidade fiscal e trabalhista, conforme o
caso, consistira em:

I - prova de inscricdo no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) ou no Cadastro Geral
de Contribuintes (CGC!);

VAR 25.[..]
§ 2°. Na hipétese deste artigo e em qualquer dos casos de dispensa, se comprovado
superfaturamento, respondem solidariamente pelo dano causado 3 Fazenda Publica o fornecedor

Ou o prestador de servicos e o agente publico responsavel, sem prejuizo de outras sangdes |
cabiveis.
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houver, relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de
atividade e compativel com o objeto contratual;

Il - prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do
domicilio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;

IV - prova de regularidade refativa 3 Seguridade Social e a0 Fundo de Garantia por
Tempo de Servico (FGTS), demonstrando situacdo regular no cumprimento dos
éncargos sociais instituidos por lei.

V - prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho,
mediante a apresentacdo de certidso negativa, nos termos do Titulo VII-A da
Consolidacdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lej no 5.452, de 1o de
maio de 1943,

Todavia, excepcionalidade est3 prevista na Lej n° 13.979/2020,
verifica-se:

Art. 42.F, Nj hipétese de haver restricéo de fornecedores OU prestadores de
servico, a autoridade competente, excepcionalmente € mediante justificativa,
poderé dispensar a apresentacio de documentacao relativa a regularidade fiscal e
trabalhista ou, ainda, o cumprimento de um ou mais requisitos de habilitacéo,
ressalvados a exigéncia de. apresentacio de prova de regularidade relativa 3
Seguridade Social e o cumprimento do disposto no inciso XXXIN do caput do art.
7¢ da Constituicio!2,

Percebe-se que, mediante justificativa, poderd ser dispensada a
apresentacéo da documentacao prevista no art. 29 da Lei n°® 8.666/1993, salvo
a prova de regularidade junto a Seguridade Social e, ainda, a juntada de
documento que comprove que a empresa n3o emprega menores de dezoito
anos em trabalho noturno, Perigoso ou insalubre e quaiquer trabalho a menores
de dezesseis anos, salvo na condicio de aprendiz, a partir de quatorze anos.

Passo a anélise da documentacéo apresentada para fins de
habilitacgo.,

A inscricdo junto ao Cadastro Nacional da Pessoa Juridica restouy
comprovada - inciso |, art. 29, Lei n°® 8.666/1993.

1 Substituido, por'meio da Instrucao Normativa SRF n° 82/1.999, pelo Cadastro Nacional da Pessoa
Juridica (CNPy). .
2 Constituicdo Federal. Art. 7°, | ~1 XXX ~ proibicgo de trabalho noturno, perigoso ou insalubre a

menores de dezoito e de qualquer trabalho a mencres de dezesseis anos, salvo na condicio d
aprendiz, a partir de quatorze anos:
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As inscri¢cbes nos cadastros de contribuintes estadual e municipal
relativo ao domicilio ou sede do licitante, pertinentes ao seu ramo de atividade
e compativel com o objeto contratual (Inscricdo Municipal n°® 2535785 e
CAD.ICMS/PR) estao anexadas - inciso 11, art. 29, Lei n° 8.666/1993.

A regularidade adstrita a Fazenda Federal, Estadual e Municipal
esta provada - inciso lll, art. 29, Lei n° 8.666/1993.

Quanto a exigéncia do inciso IV, art. 29, Lei n° 8.666/1993, frisa-se
que, desde o dia 03/11/2014, as certiddes que comprovam a regularidade fiscal
dos tributos federais, inclusive das contribuigdes previdenciérias, no Aambito da
Receita Federal e da Procuradoria da Fazenda Nacional, foram unificadas num
Unico documento em razdo da Portaria MF n° 358/2014, alterada pela Portaria
MF n° 443/2014. Nota-se:

Art. 12. A prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional serd efetuada
mediante apresentacio de certidio expedida conjuntamente pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional -
PGFN, referente a todos os tributos federais e & Divida Ativa da Unido - DAU por
elas administrados.

Pardgrafo unico. A certiddo a que se refere o caput ndo obsta a emissdo de
certiddo com finalidade determinada, quando exigida por lei, relativa aos tributos
federais e a Divida Ativa da Uniao.

Assim, a regularidade junto 3 Seguridade Social, nos termos
expostos acima, ante a unificacdo da certid3o, restou atestada - inciso IV, art.
29, Lei n° 8.666/1993.

O certificado de regularidade do FGTS foi apresentado - inciso 1V,
art. 29, Lei n° 8.666/1993.

Provou-se a inexisténcia de débitos trabalhistas - inciso V, art. 29,
Lei n° 8.666/1993.

Anexou-se declaracdo nos termos do art. 7°, XXX da
Constituicdo Federal - art. 4°-F, in fine, Lei n° 13.979/2020.

Ademais, constatou-se que a empresa nao possui impedimentos
para licitar, conforme consulta no site do TCE/PR anexada aos autos.

Pelo todo exposto, observadas as disposi¢des do art. 29 da Lei n°®
8.666/1993 c/c art. 4°-F da Lei n° 13.979/2020.
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Do acompanhamento e fiscalizacdo por representante da Administracdo

Municipal.

Reza o art. 67 da Lei n° 8.666/1993:

Art. 67. A execucdo do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um
representante da Administracdo especialmente designado, permitida a
contratagado de terceiros para assisti-lo e subsidia-lo de informagdes pertinentes a
essa atribuigao.

§ 12 O representante da Administracio anotara em registro préprio todas as
ocorréncias relacionadas com a execucdo do contrato, determinando o que for
necessario a regularizacao das faltas ou defeitos observados.

§ 22 As decisdes e providéncias que ultrapassarem a competéncia do
representante deverdo ser solicitadas a seus superiores em tempo habil para a
adocdo das medidas convenientes.,

Do compuisar da demanda, nota-se que houve a indicacdo da Sra.
Lucilei de Fatima Lopes para o encargo.

Em consulta ao Portal da Transparéncia do Municipio, esta
advogada constatou que a fiscal indicada figura como servidora do seu quadro
funcional, n&o havendo impedimentos, portanto, para que acompanhe e
fiscalize o contrato, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/1993.

Portanto, verifica-se a observancia aos preceitos legais.

CONCLUSAO.

Destarte, com restricdo aos aspectos juridicos-formais, em
obediéncia aos ditames da Carta Magna, da Lei n° 13.979/2020 e da Lei n°
8.666/1993, nos termos criteriosamente explicitados acima, concluo pela
possibilidade de dispensa de licitaco. nos termos do art. 4°, capute ss., da Lei
n° 13.979/2020 ¢/c Lei n® 8.666/1993.

Neste caminhar, havendo autorizacdo pela dispensa de licitagdo
do Excelentissimo Prefeito e confeccionada a minuta do contrato nos moldes

acima assinalados, solicito o retorno dos autos para apreciacdo do documento,
bem como das demais formalidades legais.
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Por fim, frisa-se que esta subscritora ests a disposicdo para
eventuais esclarecimentos que se fizerem necessarios.

E o parecer que submeto a apreciacdo do(s) interessado(s), o qual
contém 19 (dezenove) laudas, todas devidamente

paginadas e
rubricadas/assinadas por mim.

Advogada do Munilipi
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Decis@o — Autorizagio de
dispensa de licitacio.
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Tomazina, 15 de julho de 2020.

Do Prefeito de Tomazina.
Para Comissao Permanente de Licitac3o.

Considerando as informacdes e pareceres contidos no
presente processo, AUTORIZO a tomar as medidas necesséarias para dar
prosseguimento ao processo de Dispensa de Licitacdo para “aquisicdo de
dispositivos individuais de seguranca, 600 (seiscentas) mascaras do tipo PFF-
2 (Pega Facial Filtrante), sem valvula”.

Confeccionada a minuta do contrato na modalidade acima
indicada, remetam-se os autos para emissio de Parecer Juridico, nos termos
do paragrafo Unico do artigo 38 da Lei n° 8.666/1993.

Atenciosamente,

Q\c‘m RN

Flavio Xavier de Lima Zanrosso
Prefeito
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Ciéncia ao Controle
Interno.
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Da: Comissao Permanente de Licitacao.
Para: Rosangela Aparecida Ramos Batista - Controladora Interna.

Prezada Senhora:

Através do presente comunico a Vossa Senhoria que a Comissao
Permanente de Licitagcdo estd realizando procedimento de dispensa de
licitacdo sob o n° 008/2020 para “aquisi¢cao de dispositivos individuais de
seguranca, 600 (seiscentas) mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante),
sem valvula”.

Fica, desde ja, Vossa Senhoria ciente.

Tomazina, 16 de julho de 2020.

(fenﬁ(lwo\ As 9 WeuOn e
{] Jordana de Oliveira Marques
Presidente da Comissao Permanente de Licitagao
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PROCESSO N° 045/2020.
DISPENSA N° 008/2020.

CONTRATO n° ©4 /2020.

CONTRATO DE LOCACAO DE EQUIPAMENTOS QUE
ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE TOMAZINA-
PR E A EMPRESA M CARREGA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ: 32.593.430/0001-
50, NA FORMA ABAIXO:

MUNICIPIO DE TOMAZINA, Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita
no CNPJ sob o nimero 75.697.094/0001-07, localizada na Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99, nesta
cidade de Tomazina, Estado do Parana, neste ato representada pelo seu Prefeito Munncnpal Sr. FLAVIO
XAVIER DE LIMA ZANROSSO, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 6.839.850-9
SSP/PR, CPF/MF n°® 054.386.789-79, doravante denominado CONTRATANTE, no final assinado, e de
outro lado a empresa: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, pessoa juridica de
direito prlvado cadastrado(a) no CNPJ sob o numero 32.593.430/0001-50 , com sede na AV Henrique
Mansano, n°® 1595, Bairro: Alpes, cidade de Londrina-PR neste ato representada pela Sr. JOSE MARCIO
CARREGA, brasileiro, portador do RG n° 14.727.572 e do CPF n° 109.523.298-32, doravante
denominado(a) CONTRATADA, com base no Processo n° 045/2020 - Dispensa n°® 008/2020, sujeitando-
se as normas da Lei Federal n°. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicaveis a espécie e as
seguintes clausulas e condigdes que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO.
Aquisi¢ao de dispositivos individuais de seguranga, 600 (seiscentas) mascaras do tipo PFF-2 (Pe¢a Facial

Filtrante), sem valvula.

A CONTRATADA se declara em condicdes de entregar os produtos em estrita observancia a
documentacio levada a efeito pela Dispensa n° 008/2020, em especial, pelo termo de referéncia, que é
parte integrante deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor global para a locagdo do objeto deste contrato é de R$ R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta),
denominado “VALOR CONTRATUAL".

CLAUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS
As despesas do objeto deste contrato ocorrerdo a conta dos recursos advindos da dotagao
orgcamentaria:

05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA.
10.301.0009.2.018 — Manutengao dos Servigos de Salde.
110 - 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1000 — Materiai de Consumo.
114 — 3.3.90. 30.00.00.00.00 — Fonte 1303 — Material de Consumo.

10.301.0009.2.021 — Programa Atengé&o Basica - PAB Parte Fixa.
116 — 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1494 — Material de Consumo.

10.301.0010.2.022 - Agbes Basicas de Vigilancia Sanitaria.
72 - 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1497 — Material de Consumo.
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CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

(_) pagamento sera efetuado em moeda brasileira corrente, 30 (trinta) dias apds a apresentagéo da Nota
fiscal, de modo a padronizar condigdes e forma de apresentagao:

a) Nota fiscal/fatura com discriminagdo resumida dos equipamentos fornecidos, nimero da licitagao,

numero do contrato, ndo apresentar rasura e/ou entrelinhas e esteja certificada pelo técnico responsavel
pelo recebimento;

b) Termo de recebimento provisoério.

Paragrafo Unico

O faturamento devera ser efetuado em nome da Prefeitura Municipal de TOMAZINA-PR, cujos dados
estéo relacionados acima.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE INSTALAGAO.\
O prazo para entrega dos materiais € de até 05 (cinco) dias uteis, apds a emissdo da autorizagao de
fornecimento emitido pela Secretaria Competente.

Paragrafo Primeiro

Somente sera admitida alteragdo do prazo de fornecimento, nos casos previstos em lei,
especialmente quando:

a) Houver alteracdo de quantidades, obedecidos os limites fixados neste contrato, por atos do
CONTRATANTE;

a) Por atos do CONTRATANTE que interfiram no prazo de fornecimento;

b) Atos de terceiros que interfiram no prazo de fornecimento ou outros devidamente justificados e aceitos
pelo CONTRATANTE;

c¢) Por motivos de forga maior ou caso fortuito, entre outros, desde que tenham influéncia direta sobre o
fornecimento do objeto contratado.

Paragrafo Segundo
Enquanto perdurarem os motivos de forca maior ou suspensao do contrato, devidamente justificadas e
formalizadas, cessam os deveres e responsabilidades de ambas as partes em relagdo ao contrato.

~N
Paragrafo Terceiro
Ficando a CONTRATADA temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente, de cumprir seus
deveres e responsabilidades relativos ao fornecimento, devera esta comunicar e justificar o fato por
escrito para que o CONTRATANTE tome as providéncias cabiveis.

Paragrafo Quarto

Enquanto perdurar o impedimento, o CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o presente contrato
e contratar o fornecimento do veiculo com outro fornecedor, desde que respeitadas as condigdes desta
licitagao, ndo cabendo direito 8 CONTRATADA de formular qualquer reivindicag&o, pleito ou reclamagéo.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGENCIA
O presente contrato tera vigéncia até 31/12/2020.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

S3ao obrigagdes da CONTRATADA:

a) Assegurar o fornecimento do objeto, cumprindo fieimente a forma disposta no Edital e demais
documentos pertinentes;

b) Cumprir com os encargos trabalhistas, previdenciarios, social e tributario de sua responsabilidade,
incidentes sobre o objeto deste contrato;

c¢) Fornecer os respectivos termos ou declaragdo de garantia,




PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA I CNPJ: 75.697.094/0001-07 Ty

Site: www.tomazina.pr.gov.br | E-mail: pmtomazina@uol.com.br

To M AZ I N A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.

CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

PREFEITURA MUNICIPAL DE

d) Manter as condigdes de habilitagzo;

CLAUSULA OITAVA - DOS BENS NAO PREVISTOS

Por determinagdo do CONTRATANTE a CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condigdes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarias em até 25% (vinte e cinco por
cento) do preco inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DOS BENS

Os materiais seréo recebidos pelo(s) técnico(s), a ser(em) designado(s) para tanto, o qual verificara:

a) O atendimento das especificagdes contidas no termo de referéncia:

b) A consisténcia e a exatiddo da Nota Fiscal/fatura, apresentada em duas vias.

c) Logistica, instalagao, encargos trabalhistas, tributos, fretes, combustiveis e demais custos que serao
necessarios para a execugdo do contrato, sera de total responsabilidade da CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA - DA CESSAO DO CONTRATO
A CONTRATADA né&o podera ceder o presente contrato a nenhuma pessoa, fisica ou juridica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ANTICORRUPGAO

As partes declaram conhecer as normas de prevengéo a corrupgdo previstas na legislagdo brasileira,
dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei n°® 8.429/1992), a Lei n°® 12.846/2013 e seus
regulamentos, se comprometem que para a execugdo deste contrato, nenhuma das partes podera
oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de
quem quer que seja, tanto por conta prépria quanto por intermédio de outrem, qualquer pagamento,
doagao, compensacio, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de modo
fraudulento que constituam pratica ilegal ou de corrupgio, bem como de manipular ou fraudar o equilibrio
econdmico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste

contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma
forma.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

ﬁé CONTRATADA seréo aplicadas penalidades/multas pelo CONTRATANTE a serem apuradas na forma

saber:

a) Multa de 5% (cinco por cento) do valor contratual nos casos de mora, exigive! juntamente com o
cumprimento das obrigagdes. A multa incidira a cada novo periodo de 30 (trinta) dias de atraso em
relagdo a data prevista para o fornecimento;

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor contratual quando por agdo, omissdo ou negligéncia a
CONTRATADA infringir qualquer das demais obrigagdes contratuais;

c) Suspenséo do direito de participar em licitagdes/contratos junto ao CONTRATANTE, pelo prazo de até
02 (dois) anos quando, por culpa da CONTRATADA, deixar de entregar o objeto contratado, apresentar
documentacéo falsa, ensejar o retardamento do fornecimento do objeto, fraudar a entrega, comportar-
se de modo inidbneo, fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal, ocorrer a rescisdo administrativa;

d) Declaragédo de inidoneidade por prazo a ser estabelecido pelo CONTRATANTE, em conformidade com
a gravidade da infragdo cometida pela CONTRATADA, observando-se o disposto no Art. 78 da Lei
Federal n° 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA APLICAGAO DAS PENALIDADES

Quando forem verificadas situagdes que ensejarem a aplicagdo das penalidades, previstas na clausula
anterior, o CONTRATANTE dara inicio ao procedimento administrativo cabivel, para apuragio dos fatos
e respectivas sangdes se necessarias, mediante prévia notificagdo ao contratado dos atos a serem
realizados.

Paragrafo Unico

A autoridade competente podera, quando for o caso, aplicar ou dispensar penalidades.
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RESCISAO

O CONTRATANTE se reserva ao direito de rescindir o contrato, independentemente de interpelagéo
judicial, sem direito de indenizagao de qualquer espécie 8 CONTRATADA, nos seguintes casos:

a) Quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte o contrato;

b) Quando houver inadimpléncia de clausulas ou condiges contratuais por parte da CONTRATADA;

¢) Quando houver desobediéncia a determinagdo do CONTRATANTE:

d) Quando a CONTRATADA falir:

e) Quando a CONTRATADA ficar impedida de fornecer o objeto do presente contrato.

Paragrafo Unico

Para apuragdo das situagbes acima descritas o CONTRATANTE instaurard o procedimento
administrativo cabivel, com prévia notificagdo ao contratado de todos os atos a serem realizados. A
rescisdo do contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados, implicara a apuragéo
de perdas e danos, sem prejuizo da aplicagdo das demais providéncias legais cabiveis.

[ )

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA DOCUMENTAGAO CONTRATUAL

Integram e completam o presente contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os
seus termos, o termo de referéncia, a proposta da CONTRATADA e pareceres que instruem o processo.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERAGOES

Sera incorporada a este contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer modificagdo que venha a ser
necessaria durante a sua vigéncia.
Paragrafo tnico

As alteragdes contratuais poderao ser modificadas, as que tratarem de prorrogacéo serao mediante termo
aditivo de valor e prazo com base na vigéncia contratual.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO.

O responsavel pelo recebimento dos servigos deste contrato &€ o Sr. Jodo Hélio Chueire, Secretario
&Iunicipal de Saude. Atuara como fiscal contratual, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/1993, a servidora
Ora. Lucilei de Fatima Lopes.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos seréo dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na legislagéo em vigor.

CLAUSULA DECIMA NONA - DAS CONDIGOES GERAIS
Cabera exclusivamente 8 CONTRATADA a responsabilidade pelo pagamento das despesas incorridas
com viagens, hospedagem, transportes e refeigdes, decorrente do objeto deste contrato.
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CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

As partes contratuais ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo,
perante o Foro da Comarca de Tomazina, Estado do Parana, n3o obstante qualquer
mudanga de domicilio da CONTRATADA que, em razio disso, & obrigada a manter um
representante com plenos poderes para receber notificagao, citagdo inicial e outras
medidas em direito permitidas.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA — CONHECIMENTO DAS PARTES

Ao firmar este instrumento, declaraa CONTRATADA ter plena ciéncia de seu conte(do,
bem como dos demais documentos vinculados ao presente contrato.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 2 (duas) vias em igual teor,
com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Tomazina, 1% _de julho de 2020.

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
PREFEITO (CONTRATANTE).

M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
CONTRATADA.

TESTEMUNHAS:

Flavio Franco Sanchez Siqueira de Aimeida Vitoria Regina Chueire Carvalho
RG: 7.238.089 RG: 8.848.741-9
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Parecer Juridico —

Analise da minuta do contrato e
demais formalidades.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

Praca Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Ci entro, Tomazina - PR.

Processo sob o n° 045/2020 (Dispensa sob 0 n° 008/2020).
Consulentes: Comissdo Permanente de Licitacdo e Excelentissimo Prefeito.

PARECER SOB O N° 049/2020.

Parecer Jurfdico - Anélise da minuta do contrato e demais formalidades.

RELATORIO.

DIREITO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE LICITACAO. OBSERVANCIA DA
CONSTITUICAO FEDERAL, DA LEI N° 13.979/2020 E DA LEI N° 8.666/1993. 1.
Aquisicdo de dispositivos individuais de seguranca, 600 (seiscentas) mascaras do
tipo PFF-2 (Pega Facial Filtrante), sem valvula. 2. Respeito aos ditames legais. 3.
Parecer juridico pela inexisténcia de 6bices ao regular desenvolvimento do
processo de dispensa de licitac3o.

Reporto-me ao parecer sob o nimero 048/2020, em prol dos

principios da celeridade, economia processual e eficiéncia.

O parecer preliminar, em observancia & ordem do Excelentissimo

Prefeito, apreciou os autos, concluindo pela possibilidade de dispensa de
licitacdo (art. 4°, capute ss., da Lei n° 13.979/2020 c/c Lei n° 8.666/1993).

a licitacao.

O Excelentissimo Prefeito concedeu a autorizacédo para dispensar

Confeccionou-se a minuta do contrato.

Por fim, vieram-me para emissao de novo parecer juridico.
E o essencial.
Segue a andlise.
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FUNDAMENTACAO JURIDICA.

Consideracées preliminares.

Importantissimo destacar que a presente manifestagao opinativa é
feita sob o prisma eminentemente juridico, ndo cabendo adentrar no exame de
conveniéncia e oportunidade - discricionariedade dos atos praticados -, no
ambito da Administracdo Publica; tampouco em aspectos de natureza técnico-
administrativa.

Assim, a apreciacdo dos elementos do poder discriciondrio é de
incumbéncia do Administrador. A fungdo juridica, por sua vez, estd no
assessoramento e analise do cumprimento das formalidades e exigéncias
legais.

Registra-se que inexistiram apontamentos levantados no parecer
preliminar.

Da minuta do contrato.

Observados os preceitos legais, ndo se verifica a necessidade de
retificaces na minuta do contrato.

Passa-se a andlise pormenorizada do teor do art. 38 da Lei n°
8.666/1993.

Das demais formalidades.

Preleciona o art. 38 da Lei n° 8.666/1993! — igualmente aplicavel a
dispensa de licitaco?:

! No mesmo sentido, assevera a simula 177 do TCU: “A defini¢cio precisa e suficiente do objeto
licitado constitui regra indispensével da competigdo, até mesmo como pressuposto do postulado
de igualdade entre os licitantes, do qual é subsidiario o principio da publicidade, que envoive o
conhecimento, pelos concorrentes potenciais das condicdes bésicas da licitagdo, constituindo, na
hipdtese particular da licitacdo para compra, a quantidade demandada uma das especificagbe
minimas e essenciais a definicdo do objeto do pregéo”.

? O presente entendimento & extraido do estudo do caput do art. 38 em consonancia cof
incisos, em especial, o inciso VI.
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Art. 38. O procedimento da licitacdo serd iniciado com a abertura de processo
administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a
autoriza¢do respectiva, a indicacdo sucinta de seu objeto e do recurso préprio
para a despesa [ ...}

A solicitagdo de abertura do processo estd devidamente subscrita
pelo Secretédrio Municipal de Salde, Sr. Jodo Hélio Chueire - art. 38, caput, Lei
n° 8.666/1993.

O presente procedimento estd devidamente autuado, protocolado
como processo sob o n° 045/2020 e dispensa de licitacdo sob o n° 008/2020,
bem como com suas folhas numeradas.

A autorizacdo de dispensar licitacdo foi adequadamente subscrita
pelo Excelentissimo Prefeito - art. 38, caput, Lei n°® 8.666/1993.

O objeto estd sucintamente indicado: “aquisicao de dispositivos
individuais de seguranga, 600 (seiscentas) mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial
Filtrante), sem valvula” - art. 38, caput, Lei n°® 8.666/1993.

A Divisao de Contabilidade informou o recurso proveniente da
dotagdo orcamentéria que atenderd a despesa com a execugao do objeto - art.
38, caput, Lei n°® 8.666/1993.

Outrossim, a necessidade de contratagao resta justificada por
termo especifico anexado aos autos.

E, ainda, a Comissdo Permanente de Licitagdo estd designada por
portaria.

Por fim, imprescindivel a extrema cautela e criteriosa apreciagao
da dispensa de licitag&o, eis que se est4 diante do t30 valioso interesse/dinheiro
publico. Ademais, dispensar licitacdo fora das hipdteses previstas em lei ou
deixar de observar as formalidades pertinentes estd tipificado como crime no
art. 89 da Lei n° 8.666/19933,

* Art. 89. Dispensar ou inexigir licitagdo fora das hipéteses previstas em lei, ou deixar de observar
as formalidades pertinentes a dispensa ou 3 inexigibilidade:

Pena - detengdo, de 3 (trés)a 5 (cinco) anos, e multa.

Paragrafo (nico. Na mesma pena incorre aquele que, tendo comprovadamente concorrido para a
consumacgdo da ilegalidade, beneficiou-se da dispensa ou inexigibilidade ilegal, para cel
contrato com o Poder Publico.
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Recomenda-se, ainda, a fim de evitar eventuais imbréglios, a
devida fiscalizagdo do cumprimento do contrato.
Portanto, percebe-se a observéncia aos preceitos legais.

CONCLUSAO.

Destarte, com restricdo aos aspectos juridicos-formais, em
obediéncia aos ditames da Carta Magna, da Lei n° 13.979/2020 e da Lei n°
8.666/1993, nos termos criteriosamente explicitados acima, constata-se que
inexistem obices ao reqular desenvolvimento do processo de dispensa de
licitacdo sob o n°_ 008/2020: “aquisicdo de dispositivos individuais de
sequranca, 600 (seiscentas) méscaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem
valvula”.

Sem prejuizo, observam-se atentamente os atos asseverados no
caput do art. 26 da Lei n° 8.666/1993 e no art. 2° da Instru¢do Normativa n°
037/2009 do TCE/PR.

Sendo o caso, sugiro que atualizem as certidées que estiverem
com o prazo de validade expirado.

Reforca-se que é recomendada, a fim de evitar eventuais
imbrdglios, a devida fiscalizacdo do cumprimento do contrato.

Por fim, frisa-se que esta subscritora permanece a disposicao para
eventuais esclarecimentos que se fizerem necessérios.

E o parecer que submeto 3 apreciacdo do(s) interessado(s), o qual
contém 04 (quatro) laudas, todas devidamente paginadas e
rubricadas/assinadas por mim.

Tomazina/PR, 16 de julho de 2020.

\\&&‘5&

Walquiria d¢ Souza B

Advogada do Munigi
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MEMORANDUM

Tomazina, 16 de julho 2020
De: Comissao de Licitagao
Para: Prefeito
Ref: Dispensa n° 08/2020

Senhor Prefeito

Com o presente, estamos encaminhando a Vossa Exceléncia, o Processo de
Licitagao, na modalidade Dispensa n°® 08/2020, contendo o julgamento da proposta
que adjudicou o objeto: Aquisicdo de dispositivos individuais de seguranga, 600
(seiscentas) mascaras do tipo PFF-2 (Pega Facial Filtrante), sem valvula.

Empresa: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ:
32.593.430/0001-50.

VALOR TOTAL: R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais).

Atenciosamente,

%eminw A9 Inon QUat)
\ Jordana de Oliveira Marques

Presidente da Comissao de Licitagéo
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TOMAZINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

REF. PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 08/2020

Objeto: Aquisicdo de dispositivos individuais de seguranga, 600 (seiscentas)
mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial Filtrante), sem valvula.

Nome da Empresaz M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES, CNPJ: 32.593.430/0001-50

Prazo de Vigéncia: 31/12/2020

Valor: R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais)

Processo: 045/2020

Tomazina, 16 de julho de 2020.

%\Q\M\( mv\rs\\)d

FLAVIO XAVIER DE LIM ZANROSSO
PREFEITO
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Prefeitura Municipal de Tomazina

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNQO
TERMO DE RATIFICACAO DISPENSA A LICITACAO N 08/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 45/2020

Objeto: Aquisi¢io de dispositivos individuais de seguranca,
600 (seiscentas) mascaras do tipo PFF-2 (Pega Facial
Filtrante), sem valvula. .

EMPRESA: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES, CNPJ: 32.593.430/0001-50

VALOR TOTAL: RS 7.740,00 (sete mil setecentos € quarenta
reais).

Pelo presente Termo De Ratificagiio, tendo recebido nesta
data, parecer técnico da Comissdo Permanente de Licitagdo,
designada através de Portaria n° 76/2020 e do reconhecimento
da presenca de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. IT da Lei n°
8.666/93, RATIFICO a referida dispensa bem como
encaminho o presente processo para o Departamento
Competente para as devidas providéncias quanto 3 aquisi¢io do
objeto em epigrafe.

Tomazina, 16 de julho de 2020

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito

Publicade por:
Marciele Isabel Munaro
Cddigo Identificador:C7292705

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 17/07/2020. Edigo 2054

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o ¢odigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
EXTRATO CONTRATO N" 68/2020 REFERENTE A DISPENSA A
LICITACAO N" 68/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 45/2020

Contratada: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES, CNPJ: 32.593.430/0001-50 |
Dispensa: n°: 08/2020

Processo: n° 045/2020

Objeto: Aquisicdo de dispositivos individuais de seguranga,
600 (seiscentas) mascaras do tipo PFF-2 (Pega Facial
Filtrante), sem vélvula.

Valor: RS 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais).
VIGENCIA: 31/12//2020

Tomazina, 16 de jutho de 2020

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO
Prefeito

a Publicade por:
Marciele Isabel Munaro
Cédigo Identificador:2BA68973

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 17/07/2020. Edicdo 2054

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

www.dian'omunicipal.com.br/amp/materia/ZBA68973/03AGqu25eIblrhOxwfyAgEwOfHszYJu__rX-yCuDyDbiSjVRpkkwNthEIMKCYiijtRZsRy‘.. 7
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TERCA-FEIRA, 21 E QUARTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE £020

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
JEXTRATO CONTRATO N° 68/2020
Contratada: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ: 32.593.430/0001-50

Dispensa: n° 08/2020

Processo: n® 045/2020

Objeto: Aquisigdo de dispositivos individuais de seguranc¢a, 600 (selscentas) mascaras do tipo PFF-2
(Pega Facial Filtrante), sem valvula.

Valor: R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta reais).

VIGENCIA: 31/12//2020

Tomazina, 16 de julho de 2020 '
: Flavio Xavier de Lima Zanrosso

Prefeito
‘SUMULADE REQUERIMENTO DE RENOVAGAO DE LICENCA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

TNG EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 27.080.914/0001-66, torna pablico
que REQUER do AT (Instituto Agua e Terra) a Renovagao de Licenga Ambiental Simplificada, para a atividade
de parcelamento de solo, localizada na Rua Minas Gerais Esq ¢/ Rua Alagoas, s/n°, Jd. Dona Isméniav eV.
Sao Pedro, no municipio de Jacarezinho/PR.

TERMO DE SUSPENSAO DO PREGAO ELETRONICO SISTEMA DE REGISTRO DE PREGOS N°
047/2020 PROCESSO n° 066/2020

A Pregoeira comunica aos interessados na Licitagdo Modalidade Pregéo - SRP n° 047/2020, Processo
Administrativo 066/2020 que tem por objetivo “AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE URGENCIA E
EMERGENCIA PARA NOVAS INSTALAGOES DO PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL E MATERIAIS
PERMANENTES PARA SALA DE VACINA”, suspeng&o por tempo indeterminado a sesséo para alteragdes

do edital. Maiores informagbes poderéo ser obtidas pelo telefone (43)3573:1122, e-mail licitagdo@guapirama. -

pr.gov.br ou pelo site www.guapirama.pr.gov.br
Guapirama 16 de Julho de 2020 - JOSIANE HELENO - PREGOEIRA - Portaria 002/2020

O CIAS - CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA ATERRO SANITARIO
Sede administrativa na Prefeitura Municipal de Tomazina AVISO DE ABERTURA LICITAGCAO NA
' MODALIDADE TOMADA DE PRECO N° 03/2020
PROCESSO LICITATORIO N° 05/2020

Objeto: Contratagéo de empresa especializada para execugio de lagoa de decantagéo para os municipios
integrantes do Aterro Sanitario do CIAS - CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA ATERRO SANITARIO,
conforme especificagdes contidas no Termo de Referéncia (anexo 1) do Edital.

O CIAS - CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA ATERRO SANITARIO com sede administrativa na
Prefeitura Municipal de Tomazina, através da Comisséo de Licitagdes, torna publico para conhecimento dos
interessados que realizara a licitaggio referente a TOMADA DE PRECO n° 03/2020

Abertura da Licitagio: 9h00 do dia 04/08/2020

Valor de Referéncia: R$ 52.180,21 (cinquenta e dois mil cento e oitenta reais e vinte e um centavos)

Local da Abertura: Prefeitura Municipal de Tomazina (Sede Administrativa do CIAS)- Praga Tenente Jozo
José Ribeiro, 99 - Tomazina — PR.

A copia do Edital, bem como maiores esclarecimentos estardo a disposi¢éo dos interessados de
segunda & sexta-feira, das 8h as 12h., e das 13h as 17h, até vinte e quatro horas antes do certame e pelo
email:comprastmz@hotmail.com

Tomazina, 16 de julho de 2020.

* Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAGAO NA MODALIDADE CONCORRENCIA N° 03/2020
PROC. LICITATORIO N° 46/2020

Objeto ALIENACAO, POR VENDA, DOS IMOVEIS (terreno) DE PROPRIEDADE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE TOMAZINA-PR, LOCALIZADA NA RUA GERMINO RIBEIRO DO VALE, NO MUNICIPIO DE
TOMAZINA-PR, de acordo com as especificagdes-do Anexo | e das demais exigéncias contidas nos Anexos
integrantes deste Edital.

A Prefeitura Munlclpal de Tomazina, através da comissio de Licitagdes, toma publico para conhecimento
dos interessados que realizara LICITACAO NA MODALIDADE CONCORRENCIA N° 03/2020.

Valor de referéncia: R$ 70 000, 00 (setenta mil reais).

A= inAiAA~A

m

T
noventd e oito mil trezent
reforgo das seguintes Dota

Suplementacio
07.000.00.000.0000.0.000.
07.002.00.000.0000.0.000.
07.002.10.301.0007.2.012.
376-4.4.90.52.00.00 31
09.000.00.000.0000.0.000.
09.001.00.000.0000.0.000.
09.001.20.606.0009.2.250.
776-3.3.90.30.00.00 8¢

pelo artigo anterior, na for
Excesso de Arrecadagio,

Receita:1.7.2.8.10.91.
Receita:2.4.2.8.99.11.

suplementacdo, visa atenc
Ficando igualmente alter:
demonstrado no QDD de-

publicagdo, revogadas 2.

Parand, em 16 de julho

ED

A prefeitura do Municipic
30/06/2020, em sua sede &
a selegdo de propostas ma
PROTETORES PARA MAN
Valor Total: R$ 211.112..

Os recursos financeiros
Orcamento em execugao d:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMAZINA
ESTADO DO PARANA | CNPJ: 75.697.094/0001-07
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PREFEITURA MUNICIPAL DE

TO M AZ lN A Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99 - Centro, Tomazina - PR.
CEP: 84935-000. Telefone | Fax: (43) 3563-1133

PROCESSO N° 045/2020.
DISPENSA N° 008/2020.

CONTRATO n° 69/2020.

CONTRATO DE LOCAGAO DE EQUIPAMENTOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE TOMAZINA-
PR E A EMPRESA M CARREGA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES, CNPJ: 32.593.430/0001-
50, NA FORMA ABAIXO:

MUNICIPIO DE TOMAZINA, Estado do Parana, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita
no CNPJ sob o nimero 75.697.094/0001-07, localizada na Praga Tenente Jodo José Ribeiro, 99, nesta
cidade de Tomazina, Estado do Paran4, neste ato representada pelo seu Prefeito Municipal Sr. FLAVIO
XAVIER DE LIMA ZANROSSO, brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 6.839.850-9
SSP/PR, CPF/MF n° 054.386.789-79, doravante denominado CONTRATANTE, no final assinado, e de
outro lado a empresa: M CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES, pessoa juridica de
direito privado, cadastrado(a) no CNPJ sob o numero 32.593.430/0001-50 , com sede na AV Henrique
Mansano, n® 1595, Bairro: Alpes, cidade de Londrina-PR neste ato representada pela Sr. JOSE MARCIO
CARREGA, brasileiro, portador do RG n° 14.727.572 e do CPF n° 109.523.298-32, doravante
denominado(a) CONTRATADA, com base no Processo n° 045/2020 - Dispensa n° 008/2020, sujeitando-
se as normas da Lei Federal n°. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicaveis a espécie e as
seguintes clausulas e condicoes que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO.
Aquisicdo de dispositivos individuais de seguranca, 600 (seiscentas) mascaras do tipo PFF-2 (Peca Facial

Filtrante), sem valvula.

A CONTRATADA se declara em condicbes de entregar os produtos em estrita observancia a
documentagéo levada a efeito pela Dispensa n° 008/2020, em especial, pelo termo de referéncia, que é
parte integrante deste contrato.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor global para a locagao do objeto deste contrato & de R$ R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta),
denominado “VALOR CONTRATUAL”.

CLAUSULA TERCEIRA- DOS RECURSOS

As despesas do objeto deste contrato ocorrerdo a conta dos recursos advindos da dotacéo
or¢camentaria:

05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA.
10.301.0009.2.018 — Manutengéo dos Servigos de Saude.
110 - 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1000 — Material de Consumo.
114 - 3.3.90. 30.00.00.00.00 — Fonte 1303 — Material de Consumo.

10.301.0009.2.021 — Programa Atengao Basica — PAB Parte Fixa.
116 - 3.3.90.30.00.00.00.00 — Fonte 1494 — Material de Consumo.

10.301.0010.2.022 — Acdes Basicas de Vigilancia Sanitaria.
72 — 3.3.90.30.00.00.00.00 - Fonte 1497 — Material de Consumo. 7/

T
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CLAUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO )

O pagamento sera efetuado em moeda brasileira corrente, 30 (trinta) dias apés a apresentagao da Nota
fiscal, de modo a padronizar condigGes e forma de apresentaggo: _ ) o
a) Nota fiscal/fatura com discriminagdo resumida dos equipamentos fornecidos, ndmero da llCltagao,
numero do contrato, ndo apresentar rasura e/ou entrelinhas e esteja certificada pelo técnico responsavel
pelo recebimento;

b) Termo de recebimento provisério.

Paragrafo Unico .
O faturamento devera ser efetuado em nome da Prefeitura Municipal de TOMAZINA-PR, cujos dados
estio relacionados acima.

CLAUSULA QUINTA - DO PRAZO DE INSTALAGAO.\
O prazo para entrega dos materiais é de até 05 (cinco) dias uteis, apés a emissao da autorizagao de
fornecimento emitido pela Secretaria Competente.

Paragrafo Primeiro

Somente serd admitida alteragdo do prazo de fornecimento, nos casos previstos em lei,
especialmente quando:

a) Houver alteragdo de quantidades, obedecidos os limites fixados neste contrato, por atos do
CONTRATANTE;

a) Por atos do CONTRATANTE que interfiram no prazo de fornecimento;

b) Atos de terceiros que interfiram no prazo de fornecimento ou outros devidamente justificados e aceitos
pelo CONTRATANTE;

c) Por motivos de forga maior ou caso fortuito, entre outros, desde que tenham influéncia direta sobre o
fornecimento do objeto contratado.

Paragrafo Segundo
Enquanto perdurarem os motivos de forga maior ou suspenséo do contrato, devidamente justificadas e
formalizadas, cessam os deveres e responsabilidades de ambas as partes em relagao ao contrato.

Paragrafo Terceiro

Ficando a CONTRATADA temporariamente impossibilitada, total ou parcialmente, de cumprir seus
deveres e responsabilidades relativos ao fornecimento, devera esta comunicar e justificar o fato por
escrito para que 0o CONTRATANTE tome as providéncias cabiveis.

Paragrafo Quarto

Enquanto perdurar o impedimento, o CONTRATANTE se reserva o direito de rescindir o presente contrato
e contratar o fornecimento do veiculo com outro fornecedor, desde que respeitadas as condi¢des desta
licitagd@o, ndo cabendo direito a CONTRATADA de formular qualquer reivindicag&o, pleito ou reclamacao.

CLAUSULA SEXTA - DO PRAZO DE VIGENCIA
O presente contrato tera vigéncia até 31/12/2020.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA
Sé&o obrigagbes da CONTRATADA:

a) Assegurar o fornecimento do objeto, cumprindo fielmente a forma disposta no Edital e demais
documentos pertinentes:

b) Cumprir com os encargos trabalhistas, previdenciarios, social e tributario de sua responsabilida \
incidentes sobre o objeto deste contrato;

c) Fornecer os respectivos termos ou declaragédo de garantia: § 2)/

¥
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d) Manter as condigdes de habilitagéo;

CLAUSULA OITAVA - DOS BENS NAO PREVISTOS _ o
Por determinagdo do CONTRATANTE a CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas cqndlg:oes
contratuais, os acréscimos ou supressdes que se fizerem necessarias em até 25% (vinte e cinco por

cento) do prego inicial atualizado do contrato.

CLAUSULA NONA - DO RECEBIMENTO DOS BENS

Os materiais serdo recebidos pelo(s) técnico(s), a ser(em) designado(s) para tanto, o qual verificara:

a) O atendimento das especificagdes contidas no termo de referéncia;

b) A consisténcia e a exatidao da Nota Fiscal/fatura, apresentada em duas vias.

c) Logistica, instalagdo, encargos trabalhistas, tributos, fretes, combustiveis e demais custos que serdo
necessarios para a execugéo do contrato, sera de total responsabilidade da CONTRATADA.

CLAUSULA DECIMA - DA CESSAO DO CONTRATO
A CONTRATADA n3o podera ceder o presente contrato a nenhuma pessoa, fisica ou juridica.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - ANTICORRUPGAO

As partes declaram conhecer as normas de prevencao a corrupgéo previstas na legislagao brasileira,
dentre elas, a Lei de Improbidade Administrativa (Lei n° 8.429/1992), a Lei n° 12.846/2013 e seus
regulamentos, se comprometem que para a execucgdo deste contrato, nenhuma das partes podera
oferecer, dar ou se comprometer a dar a quem quer que seja, ou aceitar ou se comprometer a aceitar de
quem quer que seja, tanto por conta prépria quanto por intermédio de outrein, qualquer pagamento,
doag&o, compensacéo, vantagens financeiras ou beneficios indevidos de qualquer espécie, de modo
fraudulento que constituam pratica ilegal ou de corrupgao, bem como de manipular ou fraudar o equilibrio
econdmico financeiro do presente contrato, seja de forma direta ou indireta quanto ao objeto deste
contrato, devendo garantir, ainda que seus prepostos, administradores e colaboradores ajam da mesma
forma.

(:LAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

A CObNTRATADA serdo aplicadas penalidades/multas pelo CONTRATANTE a serem apuradas na forma

a saber:

a) Multa de 5% (cinco por cento) do valor contratual nos casos de mora, exigivel juntamente com o
cumprimento das obrigagdes. A multa incidira a cada novo periodo de 30 (trinta) dias de atraso em
relagdo & data prevista para o fornecimento;

b) Muita de 10% (dez por cento) do valor contratual quando por agao, omissdo ou negligéncia a
CONTRATADA infringir qualquer das demais obrigagées contratuais;

c) Suspepséo do direito de participar em licitagbes/contratos junto ao CONTRATANTE, pelo prazo de até

se de modo inidéneo, fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal, ocorrer a rescisdo administrativa;
d) Declaragéo de inidoneidade por prazo a ser estabelecido pelo CONTRATANTE, em conformidade com

a gravidade da infragdo cometida pela CONTRATADA, observando-se o disposto no Art. 78 da Lei
Federal n°® 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA APLICAGAO DAS PENALIDADES

Quando forem verificadas situacdes que ensejarem a aplicacéo das penalidades, previstas na clausula
anterior, o CONTRATANTE dara inicio ao procedimento administrativo cabivel, para apuracdo dos fatos
e r?spsctivas sangOes se necessarias, mediante prévia notificagdo ao contratado dos atos a sere
realizados.

Paragrafo Unico
A autoridade competente podera, quando for o caso, aplicar ou dispensar penalidades. L L

" Y
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CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA RESCISAO

O CONTRATANTE se reserva ao direito de rescindir o contrato, independentemente de interpelagéo
judicial, sem direito de indenizagdo de qualquer espécie 8 CONTRATADA, nos seguintes casos:

a) Quando a CONTRATADA transferir no todo ou em parte o contrato;

b) Quando houver inadimpléncia de clausulas ou condigdes contratuais por parte da CONTRATADA;

¢) Quando houver desobediéncia a determinagdo do CONTRATANTE;

d) Quando a CONTRATADA falir;

e) Quando a CONTRATADA ficar impedida de fornecer o objeto do presente contrato.

Paragrafo Unico

Para apuragdo das situagbes acima descritas 0 CONTRATANTE instaurard o procedimento
administrativo cabivel, com prévia notificacdo ao contratado de todos os atos a serem realizados. A
resciséo do contrato, quando motivada por qualquer dos itens acima relacionados, implicara a apuragéo
de perdas e danos, sem prejuizo da aplicagao das demais providéncias legais cabiveis.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA DOCUMENTAGAO CONTRATUAL

Integram e completam o presente contrato para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os
seus termos, o termo de referéncia, a proposta da CONTRATADA e pareceres que instruem o processo.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - DAS ALTERAGOES

Sera incorporada a este contrato, mediante TERMOS ADITIVOS, qualquer modificagdo que venha a ser
necessaria durante a sua vigéncia.
Paragrafo tnico

As alteragbes contratuais poderéo ser modificadas, as que tratarem de prorrogagao serao mediante termo
aditivo de valor e prazo com base na vigéncia contratual.

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DO RECEBIMENTO E DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO.

0] re_sponsével pelo recebimento dos servigos deste contrato é o Sr. Jodo Hélio Chueire, Secretario
Municipal de Satde. Atuara como fiscal contratual, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/1993, a servidora
Sra. Lucilei de Fatima Lopes.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos serdo dirimidos de comum acordo entre as partes, com base na legislagdo em vigor.

CLAUSULA DECIMA NONA - DAS CONDIGOES GERAIS
Caber? exclusivamente 8 CONTRATADA a responsabilidade pelo pagamento das despesas incorridas
com viagens, hospedagem, transportes e refeicdes, decorrente do objeto deste contrato.
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CLAUSULA VIGESIMA - DO FORO

As partes contratuais ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste termo,
perante o Foro da Comarca de Tomazina, Estado do Parana, nio obstante qualquer
mudanga de domicilio da CONTRATADA que, em raz3o disso, é obrigada a manter um
representante com plenos poderes para receber notificagdo, citagdo inicial e outras
medidas em direito permitidas.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA — CONHECIMENTO DAS PARTES

Ao firmar este instrumento, declara a CONTRATADA ter plena ciéncia de seu contetido,
bem como dos demais documentos vinculados ao presente contrato.

Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento, em 2 (duas) vias em igual teor,
com as testemunhas presentes ao ato, a fim de que produza seus efeitos legais.

Tomazina, 16 de julho de 2020.

e

FLAVIO XAVIER DE LIMA ZANROSSO

PREFEITOZ@NTRATANTE).
A P Z
M CARREGA C

OMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
CONTRATADA.

TESTEMUNHAS:

Flavio Fra chez Siqueira de Almeida Vitoria Regiha Chueire Carvalho

: 1.238.089 RG:"8.848.741-9




